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NYHETER. Vid en inspektion i går på ett 
åländskt företag fann arbetarskyddsdistrik-
tet olaglig arbetskraft. Två personer vid fö-
retaget saknade arbetstillstånd.

Fallet går nu till polisen för utredning.
Åbo och Björneborgs arbetarskyddsdi-

strikt, dit Åland hör, skärper nu kontrollen 
av villkoren för den utländska arbetskraf-
ten. En ny lag ställer krav på att beställa-

ren av ett arbete skall kontrollera att det 
utländska företag som anlitas uppfyller 
vissa krav.

– Det gäller också om man anlitar till ex-
empel estniska byggarbetare för att smälla 
upp den nya sommarstugan. Man måste be-
gära papper på att allt är i ordning, säger 
arbetarskyddsinspektör Henning Karls-
son.

Kristiina Linna, som är specialiserad på 
utländsk arbetskraft, gör regelbundna in-
spektionsresor till Åland.
– Situationen på Åland är inte lika dålig som 
på fastlandet. Det man bryter främst mot är 
arbetstidslagen, de anställda jobbar för myck-
et, ibland får de inte övertidsersättning, men 
lönen brukar oftast ligga över grundlönen på 
Åland, säger Linna. SIDAN 3

Inspektörer fann
olaglig arbetskraft

KULTUR. Skarpnåtö i Hammarland ligger inte 
vid allfarvägarna. Men allt sedan fi lmen om 
Stormskärs Maja spelades in på sjuttiotalet har 
den välbevarade gårdsmiljön på Södergårds 
lockat många besökare både från Åland och 
omvärlden. Majafi lmen  gjorde att Södergårds 

blev hembygdsmuseum. Intresset för att bevara 
och vårda fanns dock långt tidigare och har förts 
vidare genom fl era generationer.

Nu har Södergårds i Skarpnåtö fått sin be-
skrivning genom professor Nils Storå, som in-
tresserat sig för Södergårds sedan han första 

gången besökte gården i början av sextiotalet. 
Överantikvarie Marita Karlsson vid museibyrån 
beskriver Södergårds som en verklig pärla.

Nyan var med när Storå, museibyrån och 
hembygdsmuseet presenterade skriften på tors-
dagen. SIDORNA 8-9

En riktig pärla i Skarpnåtö
Skrift. Britt-Marie Häger som är med och driver hembygdsmuseet är glad över den beskrivning av Södergårds som Nils Storå nu fått klar. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. En 9-procentig löneökning på två 
och ett halvt år för vårdanställda. Det erbjöd 
förhandlarna i de kommunala avtalsförhand-
lingarna i riket, men vårdarnas förhandlare 
Tehy och Super sade nej.

– Det är en stor besvikelse att arbetsgivarna 
inte gått till mötes om ett löneutvecklingspro-
gram som skulle innebära stora höjningar 
fram till år 2010, säger vårdfacket Tehys or-
ganisationssekreterare på Åland Jörgen Er-
lund.

När ett nytt avtal är slutet i riket drar avtals-
förhandlingarna igång på Åland. Ett första 
möte mellan förhandlingsparterna är bokat 
till den 17 september. 

För fyra år sedan gick Tehys medlemmar på 
Åland ut i en lång strejk för högre löner.

SIDAN 3

Vårdlönerna igen
en stridsfråga

NYHETER. Jämfört med i fjol har nybils-
försäljningen gått ner 9,5 procent årets åtta 
första månader. Ser man några år tillbaka är 
nergången ännu större.

Importen av begagnade bilar är fortsatt 
stor, även om den nu stampar på stället.

– Det är klart att det säljs mindre nytt, men 
jag tror att det kommer att svänga om ett par 
tre år, säger Stanley Skogberg vid Bilhallen.

Uppåt är det dock för försäljningen av die-
selbilar.

Mer än var femte person- och paketbil som 
sålts under årets första åtta månader har va-
rit bestyckad med en dieselmotor. Det är en 
kraftig ökning från fjolåret. SIDAN 5

Upp och ner med
bilförsäljningen

NYHETER. Tomas Henriksson, radioprofi l 
och servitör och Lisa Bergqvist, tidigare 
bland annat nyhetschef på 
Nya Åland, har anställts 
av Åland 24 för att arbeta 
med tv-sändningarna.

– Tomas är något av 
en profi l och Lisa är utpräg-
lad nyhetsjournalist. Bland-
ningen är strålande, säger 
Nyans chefredaktör Nina 
Fellman. SIDAN 5

Tomas och Lisa på Åland 24

Höga böter för djurplågeri
NYHETER. Djurägaren som förra sommaren 
lät en ko och en kalv dö av brist på omvård-
nad dömdes i går till dryga böter för djur-
plågeri. Straffet blev 40 dagsböter á 28 euro, 
sammanlagt 1.120 euro. Mannen, född 1972, 
dömdes också till förbud att hålla djur till den 
4 september 2009.

SIDAN 4

Hemvärn mot mördarsniglar
MILJÖN. Det 
är inte bara på 
Åland som mör-
darsniglarna är 
ett stort problem. 
I Danmark har 
en partiledare fö-
reslagit att man 
skall anlita landets 60.000 hemvärnssoldater 
för att plocka sniglar. I Sverige arbetar en 
riksdagsledamot för att få upp kampen mot 
mördarsniglarna på regeringsnivå.

SIDAN 2
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Nya Åland har tagit emot en 
bild tagen med telefon och 
försökt utreda saken.

Vi lät frågan gå vidare till 
biologen Ralf Carlsson

– Det kan möjligen vara 

cannabis eller spånadshampa, 
vilket är samma växt, funderar 
han. Det är väl egentligen bara 
”styrkan” som skiljer dem åt. 
Den har odlats vid Ålands för-
söksstation.

Han vidarebefordrar frå-
gan till botaniker Carl-Adam 
Haeggström och här är hans 
svar:

”Bilden är ganska suddig 

och jag vet inte riktigt vilken 
växt som skall bestämmas. Jag 
antar att det är fråga om den 
ljusgröna i mitten som kan 
vara malörtsambrosia Ambro-
sia artemisiifolia, en nordame-
rikansk växt som sprids med 
fågelfrö. Och enligt uppgift 
växer växten på en gårdsplan i 
Jomala under ett fågelbord, så 
det verkar stämma. (ka-f)

Vad är detta för växt?
Ovanlig växt. Detta är antagligen en malörtsambrosia som kommit till Jomala genom fågelfrö.
  Foto: PRIVAT

En bild på en växt som 
fi nns under ett fågelbord i 
Jomala har förbryllat träd-
gårdsägaren.

Den som kom med det dras-
tiska förslaget är Villy Söv-
ndal, ledare för socialistiska 
folkpartiet. Han vill skicka ut 
landets 60.000 hemvärnssol-
dater för att plocka sniglar, 
men soldaterna är ovilliga 
och tycker att kampen mot 
sniglarna inte hör till deras 
uppgifter. Men något måste 
göras, anser också landets 
miljöminister Connie Hede-
gaard.

Också i Sverige har jord-
brukare slagit larm – mör-
darsniglar som lever i höet 
blir kvar och ruttnar i balar-
na när höet tas tillvara. Det 
finns exempel på att djur har 
blivit sjuka efter att ha ätit 
höet.

103.000 bara i år
Danska Jyllands-Posten be-
rättar att en villaägare och 

hans hustru har plockat 
103.000 sniglar bara i år vid 
Randers Fjord. På andra håll 
har tomtägare uppgett att de 
plockat uppåt 7.000 sniglar 
per dag.

En utredning pågår som 
bäst om sniglarnas, och an-
dra invaderande djurarters, 
framfart i Danmark. Miljö-
ministern tycker att arbetet 
går för långsamt och har for-
cerat utredningen så att den 
ska vara klar att behandlas 
redan nästa månad. En av de 
tvingande åtgärder hon vill 
se är att villaägarna måste 
plocka och döda djuren på 
sina tomter.

Många av Danmarks kom-
muner är skeptiska till för-
slaget. För att kunna kräva 
att tomtägarna tar hand om 
sniglarna krävs en lagänd-
ring. En annan farhåga är 
svårigheten att straffa tomt-
ägare som struntar i plock-
ningen.

Även i Sverige pågår ar-
betet med en nationell stra-
tegi för hur man ska hantera 
främmande arter, bland dem 
mördarsnigeln. Strategin, 

som görs upp av Statens na-
turvårdsverk, ska vara klar 
nästa år.

Befarar giftsmuggling
En riksdagsledamot som 
slagits för att få upp kam-
pen mot mördarsniglarna 
på regeringsnivå i Sverige 
är Lennart Sacredeus, krist-

demokrat. Han befarar att 
människor i ren desperation 
börjar smuggla in förbjudna 
gifter för att få bukt med 
sniglarna och vill tillåta be-
kämpning med en nematod, 
en millimeterstor rundmask, 
som prövats vid forsknings-
institutet Bioforsk Plante-
helse i Norge..

Forskaren Solveig Hau-
geland uppger för TT att 
metoden är mycket effektiv 
– efter fyra veckors maskbe-
handling fanns inte en enda 
mördarsnigel kvar.

Maskarna ingår i medlet 
Nemaslug. kemikalieinspek-
tionen i Sverige sa för tio år 
sedan nej till en anhållan om 

att få medlet godkänt, men 
efter att nematoden hittats 
naturligt i Norge kan en ny 
anhållan kanske gå igenom.

Politiker vill sätta in hemvärnet
i kampen mot inkräktarna

Danskt krig 
mot sniglarna

Ovälkommen gäst. Problemen på Åland med mördarsniglar har Nyan skrivit om i fl era repriser. I Danmark har det gått så långt 
att en politiker vill sätta in hemvärnet i kampen mot de ovälkomna gästerna.  Foto: JONAS EDSVIK

En ledande politiker i Dan-
mark vill använda hemvär-
net i kampen mot mördars-
niglarna som orsakat stora 
problem i landet i sommar.

Också Danmarks miljö-
minister kräver åtgärder.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Vi kommer aldrig att få se samhället ändras 
på grund av vetenskapsmännens varningar. 
Något sker först när det blir energibrist. 

PETER KADHAMMAR I AFTONBLADET”
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Hon är just nu på Åland för 
en inspektionsrunda. Med 
sig har hon en av de 12 nya 
inspektörer som anställts i år 
med anledning av att lagen om 
utländsk arbetskraft skärpts, 
Petra Määttänen.

Sedan årsskiftet har bestäl-
laren av en tjänst, ett arbete, 
skyldighet att utreda om det 
utländska företag som anlitas 
är registrerat, betalar skatt 
och följer kollektivavtalen.

Begära papper
– Det gäller också om man 
anlitar till exempel estniska 
byggarbetare för att smälla 
upp den nya sommarstugan. 
Man måste begära papper 
på att allt är i ordning, säger 
arbetarskyddsinspektör Hen-
ning Karlsson.

Han är Åbo och Björne-
borgs arbetarskyddsdistrikts 
ende medarbetare på Åland. 
Men Kristiina Linna gör re-
gelbundna inspektionsresor 
till Åland. Hon är specialise-
rad på utländsk arbetskraft 
och gjorde i fjol tio inspektio-
ner.

Jobbar för mycket
Nu är hon på Åland igen, skör-
desäsongen är i full gång och 
utländsk arbetskraft anlitas 
fl itigt av åländska lantbruks-
företagare. Flera inspektioner 
görs i dag.

– Situationen på Åland är 
inte lika dålig som på fastlan-
det. Det man bryter främst 
mot är arbetstidslagen, de 
anställda jobbar för mycket, 
ibland får de inte övertidser-
sättning, men lönen brukar of-
tast ligga över grundlönen på 
Åland, säger Kristiina Linna.

För låga löner
Alla får inte den lön de är be-
rättigade till, alltså kollektiv-
avtalslönen. Den lägsta lönen 
Kristiina Linna stött på är en 
euro i timmen.

Inspektionen på Åland in-

ledde hon vid ett byggföretag 
i onsdags.

– Vi har skäl att misstänka 
att de betalar för låga löner 
till utländsk arbetskraft, men 
jag måste ännu gå igenom de-
ras bokföring.

Kontrollen skärps
I går påträffade man alltså 
två olagligt anställda, men in-
spektörerna uppger inte vilket 
företag det är eller ens inom 
vilken bransch det fi nns.

Kontrollen av att den ut-
ländska arbetskraften får rätt 
villkor har alltså skärpts i år 

med den nya lagen om bestäl-
larens utredningsskyldighet.

Petra Määttänen, som hör 
till Nylands arbetarskyddsdi-
strikt men har hela landet som 
arbetsfält, har som sin uppgift 
att kontrollera avtalen mellan 
fi nländska och åländska be-
ställare gentemot utländska 
företag.

– Det är en helt ny lag och en 
helt ny synvinkel. Beställaren 
måste utreda vissa saker som 
avtalspartnern måste uppfylla. 
Det här är ett sätt att komma 
åt den gråa ekonomin.

De uppgifter som skall 

kontrolleras av beställaren är 
att avtalspartnern är införd i 
förskottsuppbördsregistret, 
arbetsgivarregistret, register 
över mervärdeskatteskyldiga 
och i handelsregistret. Dessut-
om skall intyg kunna begäras 
över att avtalspartnern betalat 
skatt, tecknat pensionsförsäk-
ring och betalt avgifterna och 
visa vilket kollektivavtal som 
tillämpas.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Olaglig arbetskraft hittades vid inspektion

De skärper kontrollen

Mot grå ekonomi. Inspektörerna vid arbetarskyddsdistriktet kämpar mot den grå ekonomin i samhället genom sina inspektio-
ner på arbetsplatserna. Henning Karlsson är stationerad i Mariehamn medan Petra Määttänen är från Nylands arbetarskyddsdistrikt 
och Kristiina Linna fi nns i Åbo. Men samtliga gör inspektioner också på Åland.  Foto: ULF WEMAN

Vid en inspektion i går vid 
ett åländskt företag, fann 
arbetarskyddsdistriktet två 
arbetstagare utan arbets-
tillstånd.

En sak som nu polisan-
mäls.

Men på Åland är situa-
tionen för utländsk arbets-
kraft ändå bättre än i riket, 
hävdar inspektör Kristiina 
Linna.

Det senaste budet som lades 
innan förhandlingarna i riket 
avbröts var en 9-procentig lö-
neökning på två och ett halvt 
år, men vårdarnas förhand-
lare Tehy och Super accepte-
rade inte budet. Nu väntar 
nya förhandlingar.

När ett nytt avtal är slutet 
i riket drar avtalsförhand-
lingarna igång på Åland. 
Ett första möte mellan för-
handlingsparterna är bo-
kat till den 17 september. 
Vårdfacket Tehys organisa-
tionssekreterare på Åland 
Jörgen Erlund följer de på-
gående förhandlingarna på 
avstånd.

– Det är en stor besvikelse att 
arbetsgivarna inte gått till mötes 
om ett löneutvecklingsprogram 
som skulle innebära stora höj-
ningar fram till år 2010.

Jörgen Erlund menar att det 
är på tiden att lönerna inom 
sjukvården får ett ordentligt 
lyft eftersom de släpat efter 
en tid.

– Måttet är ganska rågat nu. 
Det måste hända något.

Varför ska sjukvårdarna 
få så stora löneökningar 
som omkring 10 pro-
cent?

– Frågan har varit aktuell 
många år nu. Sjukvårdarna 
måste få en rejäl höjning så att 
vi kan vara konkurrenskraf-

tiga, annars försvinner de till 
Sverige, Norge, England och 
till privata arbetsgivare i Fin-
land. De ligger i en ordentlig 
lönegrop med tanke på utbild-
ning och arbetsuppgifter.

Hur kommer ni att förhål-
la er till det kommande 
avtalet i riket?

– I det stora hela så följer vi 

det avtalet, möjligen ändrar vi 
det i någon mån.

Kommer ni att försöka 
driva igenom ännu högre 
löner på Åland?

– Ingen kommentar.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Måttet är 
ganska 
rågat nu

Nyan rättar

Tehy på Åland efter strandade förhandlingar:

Ny strejk på gång? I riket kämpar vårdfacken för rejäla löneförhöjningar. Möjligtvis kommer Tehys organisationssekreterare Jörgen 
Erlund försöka driva igenom ännu högre löner på Åland. Så här såg det ut när Tehys medlemmar på Åland strejkade för högre löner för fyra år 
sedan.  Foto: JONAS EDSVIK/ERKKI SANTAMALA

Natten till i går strandade 
de kommunala avtals-
förhandlingarna som blir 
riktgivande för förhand-
lingarna på Åland.

Vårdarna inom ÅHS har 
troligtvis en löneökning på 
minst 9 procent att se fram 
emot.

Att sitta på två stolar, som 
även föregångaren Folke 
Engblom gjorde, ser Joakim 
Blom som klar fördel.

– Jag kommer till ett delvis 
dukat bord, konstaterar han 
i ett pressmeddelande. Folke 
Engblom har framgångsrikt 
skött såganläggningen och 
flisstationen och resultatet 
ser bra ut nu. Jag vill fort-
sätta den väg han visat.

Det råder en högkonjunk-
tur inom skogsindustrin, i 
synnerhet för sågverken, och 
både företag och skogsägare 
får ut mera för sina produk-
ter. Men Joakim Blom är 
ändå inte helt nöjd och fun-
derar mycket över hur före-
tagen ska tackla framtidens 
utmaningar.

– Det byggs mycket på 
Åland för tillfället men en 
stor del av virket kommer 
från fastlandet, säger han. 
Så ska det inte behöva vara. 
Vi har prima byggvirke på 
Åland och genom att an-
vända lokalt material slipper 
man dessutom långa trans-
porter. Klimatet blir en vin-
nare på många sätt.

Joakim Blom är ekonomie 
magister från Åbo Akademi. 
Ursprungligen från Nykarle-
by men flyttade från Stock-
holm till Åland för att bli vd 
för Ab Skogen för fyra må-
nader sedan.

I Stockholm verkade han 
som bokförare på Coca-Cola 
Drycker Sverige och han har 
även varit lärare i redovis-
ning vid Handelsinstitutet i 
Åbo. Erfarenhet från skogs-
industrin har Blom fått ge-
nom arbete på UPM-Kym-
mene och Metsäliitto samt 
när han var chef på skogs-
maskinstillverkan Logsets 
dotterbolag i England.

Utöver detta har Blom 
också en Skogsbruksexamen 
och är författare till boken 
”Skogsvårdsföreningarna i 
Finland – vinstmaskiner el-
ler rådgivare?” (ka-f)

Joakim Blom
bas också för
skogsägarna

Joakim Blom.

Vd:n för Ab Skogen, Joa-
kim Blom, får utökat för-
troende. Den 1 september 
valdes han enhälligt till ny 
vd för Ålands skogsägar-
förbund.

� Kurt-Ove Lindh, nyutsedd 
vd på Bra Kök, vill med an-
ledning av torsdagens notis i 
Nya Åland, förtydliga att det 
andra bolaget han arbetar på, 
Alandia Agencies Ab, ingår i 
Wiklöf Holding sedan 2006. 
Han påpekar också att Ingolf 
Hallén slutade sin anställning 
hos Alandia Agencies Ab vid 
årsskiftet. (ml)
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Årets första åtta månader 
har 22 procent, alltså mer än 
var femte person- och paket-
bil, varit bestyckad med en 
dieselmotor.

Det är en kraftig ökning 
från fjolåret då drygt 14 pro-
cent av de nya bilarna var 
dieslar. Då var det också 
övervägande paketbilar som 
såldes med dieselmotorer. 
De utgör en stor del också i 
år, tillsammans med picku-
per och suvar, men nu bör-
jar också mindre personbilar 
säljas med dieselmotorer.

Morot måste
– Jag tror smådieslarna kom-
mer, folk prata om det allt 
mer, och om skatten ändras 

så det blir billigare så tar det 
fart. Det måste finnas en 
morot. Vi har inte haft die-

selbilar hemma heller så att 
folk får prova. Vi får tänka 
om själva, säger Stanley 
Skogberg.

Också Marie-Louise 
”Kicki” Karlsson vid Ber-
rolfs känner av ett ökat die-
selintresse.

Miljötänkande bra
– Intresset har absolut ökat. 
Vi har vår färskaste modell, 
Toyota Auris, som kommer 
nu med en 177 hästars die-
sel. Den är jätteintressant 
och vi skall också ta hit den 
och visa upp den.

Hon tycker att det ökade 
miljötänkandet känns bra. 

Billigt alternativ
Sven Westergård vid Håwe-
bil känner också av en 
mycket större efterfrågan 
på dieselbilar även om för-
säljningen inte accelererat 
så mycket än så länge. Han 
pekar också på ett alterna-
tiv, den lilla Peugeot 107, en 
liten bensindriven bil som är 

miljöbilsklassad i Sverige.
– Den har vi börjat sälja 

flera av nu, den är billigare 
än en mopedbil.

Peugeot 107 är identisk 
med systerbilarna Toyota 
Aygo och Citroën C1.

Försäljning ner
Om det är uppåt för ande-
len dieselbilar är det desto 
mer neråt för nybilsförsälj-
ningen. Jämfört med i fjol 
har försäljningen gått ner 
9,5 procent årets åtta första 
månader. Ser man några år 
tillbaka är nergången ännu 
större.

Importen av begagnade bi-
lar är fortsatt stor, även om 
den nu stampar på stället.

– Det är klart att det säljs 
mindre nytt, men jag tror att 
det kommer att svänga om 
ett par tre år, säger Stanley 
Skogberg.

Han påpekar ändå att det 
är svårt att veta och att det 
gäller att anpassa sig efter 
marknaden.

– Vi funderar på att anstäl-
la en säljare till. Själv jobbar 
jag halvtid sedan årsskiftet. 

Lång leverans
Kicki Karlsson vid Berrolfs 
har haft problem med långa 
leveranstider i sommar.

– Det är jättegalet, men 
från och med nästa månad 
börjar det bli mera normalt. 

Sven Westergård vid Håwe-
bil är nöjd med nybilsförsälj-
ningen för egen del.

– Vi har så otroligt många 
modeller på gång, så jag är 
inte orolig. Om man ser till 
bilskatten så gjorde finska 
staten en dum grej då man 
inte ändrade bilskatten sam-
tidigt som man ändrade im-
portreglerna. Då hade inte 
den här situationen upp-
stått.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Dieselbilarna blir fl er

Fler vid dieselpumpen. De snålare och starkare dieselmotorerna vinner terräng också på Åland i vanliga familjebilar. Med ändrad bilskatt och möjlighet att 
också tanka miljödiesel inom en snar framtid ser dieseln ut att vara bästa miljövalet. Mariehamns miljöchef Jan Westerberg tankar diesel i sin småbil. Bilden togs vid ett 
tidigare reportage.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Andelen bilar med die-
selmotor ökar också på 
Åland, om än inte i samma 
takt som i vår omvärld.

– Vi måste tänka om 
själva som försäljare, sä-
ger Stanley Skogberg vid 
Bilhallen.

Försäljningen av nya 
person- och paketbilar har 
minskat med 26 procent 
sedan år 2003, toppåret 
hittills under 2000-talet.

Siffrorna gäller nybilsför-
säljningen årets första åtta 
månader, januari-augusti.

2003  486
2004  438
2005  430
2006  409
2007  370

Siffrorna i tabellen och 
artikeln här invid baserar 
sig på Motorfordonsbyråns 
statistik.

Bilförsäljningen 
minskar

Straffet blev 40 dagsböter á 28 
euro, sammanlagt 1.120 euro. 
Mannen, född 1972, dömdes 
också till förbud att hålla djur. 

Förbudet går ut den 4 septem-
ber 2009.

Som Nya Åland berättade 
i går hade mannen lämnat den 

högdräktiga kon utan tillsyn.
Ett vittne berättade i rätt-

ten att han upptäckte kon 
som nyss hade kalvat, och såg 
också kalven som var delvis 
uppäten. Vittnet ringde till 
djurägaren som dock inte vid-
tog några åtgärder eller bad 

vittnet berätta var kon och 
kalven fanns.

När vittnet återkom en 
månad senare kontaktades 
markägaren. Också kon var 
då död.

Ett annat vittne, en veteri-
när, ansåg att djurägaren hade 

brustit grovt i tillsynen av ett 
högdräktigt djur. djuren hade 
befunnit sig på främmande 
mark och de hade inte fått 
den vård de behövde.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Ägaren skyldig till att kon och kalven dog

Dryga böter för djurplågeri
Djurägaren som förra sommaren lät en ko och en kalv 
dö av brist på omvårdnad dömdes i går till dryga böter 
för djurplågeri.

� Kunder har hört av sig och 
trott att lokal-tv-kanalen har 
försvunnit i MCA:s analoga 
(utan box) utbud. Så är det 
inte, meddelar personalen 
till pressen.

Lokal-tv-kanalen finns 
kvar men på en annan plats 
än tidigare. 

I samband med kanalrefor-
men under vårvintern flytta-
des lokal-tv till franska TV5 
Mondes tidigare kanalplats. 
Den franska kanalen sänds 
numera endast digitalt.

För hushåll, som innan 
kanalreformen hade TV5 
Monde inställd på sin tv, är 
det alltså bara att bläddra 
fram till den kanalplatsen.

Hushåll, som inte tidigare 
hade TV5 Monde inställd på 
sin TV, måste däremot göra 
en kanalsökning på TV:n för 
att hitta lokal-tv-kanalen.

Samma sak gäller Animal 
Planet som i samband med 
kanalreformen flyttades till 
tyska ARD:s tidigare ka-
nalplats i det analoga utbu-
det.

Den som tycker att det 
svårt att göra en kanalsök-
ning kan kontakta sin radio-
handlare för råd, hälsar man 
från MCA. (ka-f)

Ny plats för
lokal-tv 
i MCA-nätet

� På söndag hamnar alla 
aktörer i de åländska tv-
satsningarna under När-
bildsluppen i finlandssvensk 
television.

FST:s program Närbild har 
mött Marika Sundqvist från 
Åland 24, Anna Karlsson 
från Ålandstidningen, Kaj 
Grundström från TVÅland 
och Pia Rothberg-Olofsson 
från Ålands Radio/TV. 

Reportaget tar upp kapp-
rustningen, framtidsför-
hoppningarna och frågan 
om hur reklamfinansierade 
satsningar går ihop med pu-
blic service, och sänds sön-
dagen den 9 september kl. 
19.30 i FST5.  Programinsla-
get är producerat av Ålands 
Radio/TV:s reporter Tone 
Nordling och fotograf Ro-
bert Jansson. (ke)

Tv-satsningarna
i tv-Närbild

� Nu kommer beskeden om 
hur mycket vi får tillbaka el-
ler skall betala till på skat-
ten. Skattestyrelsen har 
börjat posta beskeden, men 
meddelar att tidtabellerna 
skiljer sig avsevärt från var-
ann i olika delar av landet.

I år fick 4,9 miljoner skat-
tebetalare en färdigt ifylld 
deklarationsblankett. 1,4 
miljoner blanketter korrige-
rades eller kompletterades 
och sändes tillbaka till skat-
teverket. Det är de beskeden 
som nu postas. De som inte 
har gjort några ändringar i 
blanketten fick besked om 
skatten redan i våras.

Den som får tillbaka på 
skatten får pengarna inbe-
talda på bankkonto i början 
av december. Om skatte-
förvaltningen inte har fått 
något konto sänder man en 
betalningsanvisning.

Också restskatten skall be-
talas i början av december. 
Om summan är stor delas 
den upp i två rater och den 
andra raten betalas i febru-
ari. (ht)

Nu kommer
skattebesluten
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Bolin har sedan maj 2006 job-
bat på den ekonomiska avdel-
ningen i Mariehamn.

– Jag blir kvar på Åland och 
hela rederiets ekonomifunk-

tion fl yttar i stället nu hit, säger 
Vad betyder det nya job-
bet för förändringar för 
dig?

– Att jag inte längre kommer 
att vara med i den dagliga 
löpande bokföringen, att jag 
skall leda avdelningen och 
också vara med i rederiets 
ledningsgrupp.

Vad blir den största ut-
maningen?

– Det blir nog att leda en av-
delning, det har jag inte gjort 
förr. I och med att jag har job-
bat med redovisning kan jag 
däremot redan rutinerna.

Sedan Bror Husell Charte-
ring och Rederi Ab Engship 
gick ihop med Rettig Group, 

Bore har kontorspersonalen 
i land varit utspridd på fyra 
städer, i Mariehamn, Rot-
terdam, 

Helsingfors och Åbo. Nu 
koncentreras alltså den eko-
nomiska delen med sam-
manlagt fem anställda till 
Mariehamn. 

 (tt-s)

Bolin Bores nya ekonomidirektör

 Jörgen Bolin.
   Foto. JONAS EDSVIK

Jörgen Bolin, Lemland, 
har utsetts till ny eko-
nomichef för hela Rettig 
Group, Bore.

Förutom Lisa Bergkvist och 
Tomas Henriksson är redan 

Marika ”Mysan” Sundqvist 
anställd och fungerar som vd 
för Åland 24. 

– Vi börjar sända första ok-
tober. Då börjar vi sända på 
nätet och Ålcoms IPTV. Så 
fort Ålands radio och tv får 
alla pusselbitar på plats börjar 
vi sända via Smedsböle också, 
säger Nina Fellman.

Bred redaktion
Kärntruppen på Åland 24 får 
assistans av Nya Ålands re-

portrar. Till en början utbildas 
Annika Kullman, Johanna 
Lindfors, Ulf Weman och Ma-
lin Lundberg för att arbeta 
både med tidningen och tv.

– Tv-redaktionen skall inte 
uppfi nna hjulet på nytt. All 
den kunskap och erfarenhet 
som fi nns på tidningen skall 
förstås också komma tv-re-
daktionen till del, säger Nina 
Fellman.

Ungefär 70 personer ansök-
te jobben på tv-redaktionen 

och Nina Fellman är mycket 
nöjd med resultatet av urval-
sprocessen.

– Tomas Henriksson är något 
av en profi l och många känner 
till honom. Lisa Bergkvist är 
en utpräglad nyhetsjournalist 
som vid det här laget känner till 
Åland mycket väl.

Första steget
Tv-folket lär sig både att fi lma, 
redigera och göra inslag.

– De skall göra allt. Då vi 

sänder den första sändningen 
är det också vårt första steg. 
Det kommer mer och vi kom-
mer att utvecklas, säger Nina 
Fellman som jobbar med att 
dra igång projektet.

– Eftersom Nya Åland äger 
hälften av Åland 24 är det na-
turligt att Nyans ledning är 
med i inledningsskedet.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Tv-trio redo för sändning

Nu är Åland 24:s tv-redak-
tion klar. Från närmare 70 
ansökningar har Lisa Berg-
kvist, tidigare bland annat 
reporter på Nya Åland och 
Tomas Henriksson, radio-
profi l och servitör, valts ut 
och anställts. 

– Jag är mycket nöjd 
över rekryteringen, säger 
chefredaktör Nina Fellman.

Namn: Tomas Henriks-
son
Ålder: 20
Bor: Mariehamn
Gjort tidigare: varit café-
biträde, jobbat med radio 
och varit servitör
Varför tv?: Jag ser det 
som ett steg i min per-
sonliga utveckling. För 
mig är det en chans att 
komma in i tv-världen och förhoppningsvis en 
fortsatt karriär.
Vilken uppgift blir din? Jag vill jobba med 
nöjessvängen och kanske lite kultur. Nöje är 
mera mitt område än politik.
Styrka: Jag vågar. Jag är inte rädd för att stå 
framför kameran. 
Drömreportaget att göra: En dokumentärse-
rie om alla åländska band och all musik som 
görs på Åland.

Namn: Lisa Bergkvist
Bor: Mariehamn
Ålder: 29
Gjort tidigare: Jag har job-
bat på Nya Åland som repor-
ter, redigerar och nyhetschef. 
Innan dess pluggade jag 
bland annat fi lmvetenskap 
och samhällsgeografi . Blev 
journalist vid journalisthög-
skolan i Stockholm och har 
jobbat på Nyheterna på Tv 
4. Har också jobbat som servitör i Japan och som 
fårskötare på Irland och haft ett antal ströjobb, har till 
exempel testat tvättmaskiner på Konsumentverket.
Varför tv?: För att tv är direkt, emotionellt och spän-
nande.
Vilken uppgift blir din? Helst av allt skulle jag vilja 
göra konsumentprogrammet Plus och jobba som 
Sverker.
Styrka: Jag är engagerad och blir därmed engage-
rande. Dessutom kan jag alla Asiens huvudstäder.
Drömreportage: Det kan jag ju inte avslöja, då snor 
någon mina idéer.

Namn: Mysan Sundqvist. 
Egentligen Marika, Mysan 
kommer från då jag var liten 
och envis som Lilla My.
Bor: Mariehamn
Ålder: 35
Gjort tidigare: Närmast 
kommer jag från Skärgårds-
smak. Jag har också jobbat 
med marknadsföring och på 
Turistförbundet.
Varför tv?: Jag ville söka 
mig till något nytt som jag kan lära mig något av. Me-
dia inte den största intresset, men kombinationen av 
nytt på Åland och nytt för mig och nya rörliga bilder 
varje dag är en bra kombination för mig.
Vilken uppgift blir din? Jag är vd för Åland 24 och 
är en administratör ut i fi ngerspetsarna. Jag vill ha 
ordning och reda. Till utbildningen är jag ekonom 
men jag är urtypen för en projektledare.
Styrka: Jag är energisk och uthållig. Så länge det är 
roligt och utmanade jobbar jag gärna mycket.
Drömreportage: Jag har massor med idéer om 
program på lokalnivå.

Snart kända från tv. 
Tomas Henriksson, Marika 
”Mysan” Sundqvist och Lisa 
Bergqvist är Åland 24:s redak-
tion. Den 1 oktober sänds det 
första inslaget.  
 Foto: ERKKI SANTAMALA

LISA vill vara Sverker

� Att höja åldersgränsen för 
rätten att inneha skjutvapen 
till 18 år skulle slå hårt mot 
jaktintresserade ungdomar. 
Men diskussionerna i EU-
parlamentet oroar ännu 
inte jaktförvaltare Marcus 
Nordberg vid landskapsre-
geringen

– Jag har förstått att det 
inte ser så hotfullt ut när jag 
talat med personer som varit 
i kontakt med Face, lobbyor-
ganisationen för de europe-
iska jägarna.

Enligt Marcus Nordberg 
är frågan ännu på diskus-
sionsstadiet inom EU.

– Nu får man jaga ensam 
från 15 års ålder med skjut-
vapen. Före det får man jaga 
tillsammans med en överva-
kare. Det här har fungerat 
mycket bra här, säger Mar-
cus Nordberg.

Syftet med att sänka grän-
sen är i första hand att kom-
ma åt våldsbrottslighet bland 
ungdomar, tror han.

– Man har nog inte tänkt så 
mycket på jakten. Att sänka 
gränsen skulle vara väldigt 
inskränkande för ungdomar 
som är jaktintresserade.

Men än så länge är inget 
beslut är fattat. (uw)

Höjd åldersgräns
kan slå mot jakten

TOMAS vill jobba med nöje MYSAN vill ha ordning och reda

� Planerna på en övningsplats 
för räddningshundar, en så 
kallad ruinhundsbana, avan-
cerar. De berörda parterna, 
Ålands landskapsregering och 
Finlands Röda kors Ålands 
distrikt, undertecknade på 
onsdagen ett avtal om banan.

Banan byggs på det öv-
ningsområde som Röda kor-
set disponerar i Godby enligt 
de krav som Finlands bruk-
hundsförbund och Finlands 
räddningshundförbund stäl-
ler. Röda korset är huvudman 
för planering, bygge, drift 
och administration av banan, 
landskapet bidrar med fi nan-
siering, bland annat genom 
PAF-medel.

Det är meningen att banan 
skall börja byggas redan i år. 
(tt-s)

Avtal klart
om hundbana

� KUMLINGE. För första 
gången på många år kan 
de kommunala nämnderna 
på Kumlinge i år budgetera 
med högre summor än tidi-
gare. Ungefär tre procents 
höjning är möjlig.

– Det är tack vare den nya 
landskapsandelsreformen 
som det finns utrymme för 
att lite lossa på svångrem-
men, kommenterar kom-
mundirektör Jim Eriksson. 
Å andra sidan kvarstår ris-
ken att lönerna äter upp det 
mesta. Men just nu ser det 
ljust ut vad gäller ekono-
min.

Det ser dessutom positivt 
ut vad gäller byggandet av 
radhuset Småtalls i Kum-
linge by. Huset ska innehålla 
tre eller fyra hyreslägenhe-
ter. Andelsbanken, Ålands-
banken och Ålands Ömse-
sidiga försäkringsbolag har 
köpt aktier och nu föreslår 
styrelsen inför kommunfull-
mäktige i början av okto-
ber ett aktieköp om 43.000 
euro.

– Vi har ett stort behov av 
hyreslägenheter på Kum-
linge numera, säger Eriks-
son. (ka-f)

I höst lossar
svångremmen
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax
Telefon: 528 449  REGINA, ROY

Dagens namn

Gratulerar 60 år Nygifta

Döda

Vi firar  1-15 år

   TACK

   GUDSTJÄNSTER

   ÖVRIGT

JOMALA
FÖRSAMLING

Sönd 9.9 kl. 11 Guds-
tjänst. M. Lindholm, H. 
Östman och I. Lyyski 
(sång)

Vårt varma Tack till Er alla
som på olika sätt hedrat

minnet av vår käre

Börje
Blomqvist

och deltagit i vår stora sorg.
Tack även till onkologen o.

Med.avd. för god vård.

Gunvor o. barnen
med familjer

Filip Lundell på Askuddsvä-
gen i Mariehamn fyller 6 år 
i morgon, den 8 september. 
Han gratuleras av mamma 
och Emilia.

Frida Erikslund på Trobergs-
gränd i Mariehamn fyller 12 
år i dag, den 7 september. 
Gratulationer kommer från 
mommo och Harry.

KAARLO
KARLSSON
Namn: Kaarlo Allan Johannes 
Karlsson.
Född: den 13 september 1947 i 
Dalsbruk.
Bor: i Godby.
Yrke: pensionerad sjöbevakare 
sedan sju år.
Intressen: rådjursjakt, fi ske och 
att vara på sjön, vid vackert vä-
der kommer frun också gärna 
med ut i båten, tidigare var 
också skidning ett stort intresse.
Familj: hustrun Siv-Britt , två 
vuxna döttrar med familjer.
Födelsedagen: jubilaren är på 
resa i Kroatien, senare hålls 
en kaffebjudning för inbjudna 
bekanta.

EBBA
HARBERG
Den 5 september avled Ebba 
Viktoria Harberg, född Nord-
berg, i Mariehamn. Hon 
var född den 11 oktober 
1925 på Sottunga Husö och 
maka till Justus Harberg.
Ebba Harberg gick i skola på 
Sottunga men fl yttade i unga 
år in till Mariehamn. Hon bör-
jade arbeta på modeaffär Camé 
och sedan på Modemagasinet. 
Hon började senare en tjänst på 
Länsstyrelsen, där hon arbetade 
med folkbokföring. Hon stan-
nade kvar vid den arbetsplat-
sen fram till pensioneringen.
Ebba Harberg var huslig och 
hon tyckte om att baka och laga 
goda middagar, vilket passade 
väl ihop med hennes gästfri-
het och stora umgängeskrets. 
Hon tyckte om att resa. Hon 
gjorde många och långa resor 
tillsammans med maken Jus-
tus. Stugan i Lemland var hen-
nes smultronställe. Hon var 
aktiv i Röda korset och Inner 
Wheel, två organisationer som 
låg henne varmt om hjärtat.
Sörjande är maken Justus, sys-
ter Greta och Kalle samt övrig 
släkt och vänner.

Lördagen den 1 september vigdes i Österrike Oskar Harcke 
och Sabine Stolz. Oskar är född i Mariehamn. Paret bor i Wien. 
Det gemensamma familjenamnet blir Harcke.  Foto: PRIVAT

Ett hjärtligt

TACK
till Er alla som uppvaktade 

mig på min födelsedag

Tore Eriksson

   TACK

� �  ABF-Åland: Till medlems-
organisationerna, Kom ihåg anmäl 
edra representateter till 25-års fes-
ten i Godby lördag 15.9  tel.16 707.

� �  Al-Anon: Anhöriga och 
vänner till alkoholister, träffas på 
Margaretagården ALLA tisdagar och 
fredagar, kl 19.00.

� �  Folkhälsan: Fredag 7.9 drar 
Folkhälsans Babycafé igång för 
säsongen i allaktivitetshuset på Skep-
pargatan, dock med något förändrade 
öppettider. Babycaféet är öppet för 
alla som är hemma med barn upp till 
ca 1 år, och vill träffa andra i samma 
livsläge. Caféet är öppet mellan kl 11 
och 13 alla fredagar under hösten, 
utom under höstlovet.  Under höstens 
babycaféer kommer också att bjudas 
på en hel del intressanta teman. Bl. 
a  en visning av olika sorters bärselar 
och bärsjalar att bära sin baby i. Under 
planering är också en minikurs i hur 
man enkelt och billigt lagar baby- och 
barnmat, boktips för de allra minsta 
samt ett infotillfälle om hur barnfamiljer 
kan få pengarna att räcka längre.

� �  Folkhälsan i Mariehamn: 
Platser fi nns ännu till vår Poweryoga 
som startar med Carina på måndag. 
Ring kansliet, tel 14 777, må-to kl 9-14 
eller e-post: folkhalsanimariehamn@ 
hotmail.com.

� �  Folkhälsans Allaktivitetshus: 
Stavgång måndagar kl 10.00 start vid 
huvudentrén. Stavar för utlåning fi nns! 
Allsång med Kaj-Gustav Sandholm 
varannan fredag, kl 15.00, (startar den 
14.9.) Fredagssimning, (startar den 
14.9) För familjer kl 18-19, för vuxna 
kl 19-20. Anmäl per tel 12 201, dagtid. 
Seniordans onsdagar kl 11.00 i gym-
nastiksalen (startar den 19.9). Sittdans 
tisdagar kl 11.00 i gymnastiksalen 
(startar den 18.9).

� �  Fotoklubben Obscura: Vi be-
höver fl era bilder till kalendern! Främst 
vår-och höst bilder. Ta med till höstens 
första medlemsmöte tisdag 11.9 kl 19.

� �  Föreningen Vårt Hjärta: Du 
som vill vara med i gymnastiken med 
Mia på måndagar mellan kl 14-15 bör 
anmäla dig genast per telefon 14 195, 
gsm 0457 524 37 98 epost: vart.
hjarta@aland.net Gymnastiken startar 
måndag 10.9.

� �  Föreningen Ålandsfåret: 
Nordiskt seminarium om ullen på de 
gamla nordiska husdjusraserna som 
tillgång för dagens hantverk och design 
27-28.9 på Hotell Elvira i Eckerö. 
Arrangörer Föreningen Ålandsfåret rf, 
Ålands Bildningsförbund och Nordiska 
Genbanken Husdjur. Anmälningar 
senast den 10.9. till Maija Häggblom 
info@alandsfaret.ax eller 040-
742 89 67.

� �  Lijnwäfvare Erich Sundbergs 
släktförening: Årsmöte på Eckerö 
linjen söndag 9.9 kl 14.00. OBS! 

Färjan avgår 13.30. Välkomna. Yt-
terligare info, ring Margareta Lindblom 
040 724 7157.

� �  Lumparlands marthaförening: 
Möte i martharummet tisdag 11.9 kl 
19.00.

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Konsert på Breidablick med Sone 
Banger och Torkel Selin onsdag 12.9 
kl 18.30. Efter konserten spelar Kalle, 
Christer och Uffe upp till dans under 
ledning av mäster Sture Söderlund, 
som även leder allsången. Kostnadsfri 
busstransport för medlemmar, start i 
Kroklund kl: 17.30. Bussen går sedan 
via Kvarnbo-Godby-Pålsböle-Brei-
dablick. Anmäl er till Sundqvist buss, 
tel. 22 570, även om ni ej vill åka 
buss senast 10.9. Inträde 10 euro, 
inkluderar kaffe. Speciellt Mariehamns 
pensionärsförenings medlemmar är 
välkomna.

� �  Retrieverföreningen: Kom ihåg 
retrieverns dag söndag 16.9 i Bomar-
sund kl 11-15. Alla varmt välkomna!

� �  ÅBSK: Utställningsträning 
söndag 9.9 kl.16.00 på plan i Torp. 
Vid frågor ring Gudrun 38 3 25 eller 
0457-34 31 490.

� �  Ålands dragspelsklubb: 
Spelövningarna börjar tisdag 11.9 
kl 18.30 i Källbo skola i Godby.

� �  Ålands lungskadefören-
ing: Simning och vattengymnastik 
börjar torsdag 13.9 i Gullåsens 
bassäng. Anmälan till HandiCam-
pens kansli.

� �  Ålands nykterhetsförbund: 
Styrelsemöte  tisdag 11.9 kl.19.00, 
Skarpansvägen 28.

� �  Ålands synskadade: Må-
nadsträff måndag 10.9 kl 18.00 på 
Ankaret. Program, kaffeservering.

� �  Ålands reumaförening: 
Varmvattengymnastiken på Gullå-
sen och Folkhälsan börjar onsdag 
19.9. (fullt i alla sju grupperna) 
Artrosgymnastiken med Gun-Lis 
börjar måndagen den 17.9. (fullt 
) Artritgymnastiken med Gun-Lis 
börjar torsdagen den 20.9. Vi be-
höver fl era anmälningar till den här 
gruppen. Någar platser fi nns kvar 
till akvarellmålningen och ”lättare 
liv” som börjar i oktober.

� �  Ålandsfuchsian: Peren-
nauktion tisdag 11.9 kl 18.00 hos 
Anna-Lisa i Byttböle, Hammarland. Om 
du har, ta med namnmärkta, krukade 
perenner, fröer m.m. Kaffeservering.

� �  Ålands räddningshunds-
klubb: Räddningssökträningar med 
hund rullar på, vi träffas måndagar 
kl 18.30 vid gamla fl isen i Godby. 
Alla nya intresserade vänligen 
kontakta Linda Henriksson på gsm 
040 512 95 46.

Birka Cargo Ab Ltd
Baltic Excellent: Chatham 8.9, El 
Ferrol 11.9, Lübeck 13.9, Amster-
dam 15.9, Braviken 18.9.
Birka Exporter: Fredrikshamn 
10.9, Gävle 11.9, Terneuzen 16.9, 
Chatham/Harwich 17.9.
Birka Transporter: Terneuzen 
9.9, Harwich 10.9, Åbo 13.9, 
Gävle 14.9, Terneuzen 19.9.
Birka Shipper: Gävle 7.9, 
Terneuzen 12.9, Antwerpen 13.9, 
Fredrikshamn 17.9.
Birka Carrier: Bilbao 11.9, Ant-
werpen 14.9, Helsingfors 17.9.
Birka Express: Antwerpen 7.9, 
Helsingfors 10.9, Hangö 11.9, 

Kotka 12.9, Bilbao 18.9.
Birka Trader: Hull 10.9, Raumo 
13.9, Hull 17.9.

Godby Shipping
Link Star: Holmsund 12.9, Sunds-
vall 14.9, Dublin 20.9, Holmsund 
27.9, Sundsvall 29.9.
Midas: Bremerhaven 7.9, 
Fredrikshamn 11.9, Raumo 12.9, 
Rouen 18.9, Amsterdam 20.9, 
Bremerhaven 21.9, Fredrikshamn 
25.9, Raumo 26.9.
Mimer: Rouen 11.9, Amster-
dam 13.9, Bremerhaven 14.9, 
Fredrikshamn 18.9, Raumo 19.9, 

Rouen 25.9, Amsterdam 27.9, 
Bremerhaven 28.9.
Miranda: Ferrol 11.9, Santander 
12.9, Zeebrügge 14.9, Helsingfors 
17.9, Fredrikshamn 18.9, Raumo 
19.9, Ferrol 25.9, Santander 26.9, 
Zeebrugge 28.9.
Mistral: Zeebrügge 7.9, Helsingfors 
10.9, Fredrikshamn 11.9, Raumo 
12.9, Santander 18.9, Zeebrugge 
21.9, Helsingfors 24.9, Fredrikshamn 
25.9, Raumo 26.9.

Gustaf Erikson
Green Selje: Lagos 30.8-6.9, Port 
Harcourt 8-11.9, Douala 13-16.9.
Finnoak: Köpenhamn 6.9, Oslo 7.9, 

Halmstad 8.9, Malmö 8.9, Helsing-
fors 10-11.9.
Josefi ne: Norrköping 10.9.
Nathalie: Riga 1.8.
Amore: Kotka 7.9.

Rettig Group Ltd Bore
Auto Baltic: 10.9 Gdynia.
Belgard: 11.9 Hull.
Magnolia: 12.9 Rundvik.
Nedgard: 10.9 Ingå.
Nordgard: 13.9 Rochefort.
Ostgard: 11.9 Boston.
Seagard: 10.9 Tilbury.
Sydgard: 11.9 Gdansk.
Westgard: 11.9 Raumo.

Positionslistan

 Vecka 37, 10-14.9
Godby
Måndag: Risgrynsgröt, bröd och 
skinka. 
Tisdag: Lasagne, sallad, grynost.
Onsdag: Citron Lime fi sk, potatis, kall 
sås, råkost och citron.
Torsdag: Indonesisk gryta, ris och 
sallad.
Fredag: Korvsoppa, bröd och ost.

Kyrkby/Vikingaåsen
Måndag: Pannbiff, pepparsås, potatis, 
sallad.

Tisdag: Wokad kyckling med grönsa-
ker, ris.
Onsdag: Sjömansbiff, sallad.
Torsdag: Ugnsbakad lax, citronsmör-
sås, potatis, sallad.
Fredag: Sommarsoppa, mjukt bröd, 
pålägg.

 Mariehamns stads grundskolor
Måndag: Makaronigryta, ketchup.
Tisdag: Fiskbiff, kallsås, potatis.
Onsdag: Gryta Indienné på nötkött, ris.
Torsdag: Goda lådan, ketchup.
Fredag: Korvsoppa, ost, bröd.

Skolmaten

� Ålands mångkulturella för-
ening ordnar en berättarkväll 
”Min väg till Åland” fredagen 
den 14 september kl. 19.00 i 
Kakelhallen.

Vi vill höra om våra invand-
rares hemland och bakgrund, 
orsaken till fl yttningen till 
Åland, känslor och hemläng-
tan, anpassning och framtid 
med mera, berättar i ett med-
delande till pressen.

– Vi har hjälp av författaren 
Leo Löthman som återberät-
tar historier för den som inte 
vill uppträda själv. Vi har re-
dan vidtalat några personer, 

men välkomnar fl era berät-
tare. Ålänningar som har en 
invandrarvän, kanske ni till-
sammans kan berätta? skriver 
föreningen.

Dikter kommer att läsas på 
svenska och andra språk. Mu-
sik från några av invandrarnas 
hemland. Te och kakor på 
iranskt vis serveras. Inget in-
träde. Alla välkomnas, också 
den som bara vill lyssna. Den 
som vill vara med och berätta 
kan ta kontakt i förväg med 
Gunnel Ekelund  tel 13 847 
eller 0457-382 32 42, gunnel_
ekelund@hotmail.com

Berättarkväll om vägar till Åland

Kom ihåg

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!
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FREDAG 7.9
NÖJE
� �  Parks bar kl 22.0. Jalle 
Laine.
� � Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Dj Simolin.
� � Dinos bar kl 22.00. Made 
in Thailand.

LÖRDAG 8.9
DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 21.00. Högtryck.

FILM
� �  Ålands museums fi lm-
sal kl 14. Kortfi lmen ”My Perfect 
Disguise”. En fi lm av konstnären 
Amanda Chanfreau, dansaren 
Parva Pirzadeh och musikern 
Sofi a Chanfreau.

LOPPIS
� �  Mariehamn Postens 
bakgård kl 10.00-14.00. Lop-
pis.
� �  Vårdö, Sandövägen kl 
11-15.00. Slutloppis.

MARKNAD
� �  Mariehamn Torget kl 
10.00-14.00. Skördemarknad 
med odlade produkter, svamp, 
hantverk, handarbeten, bakverk, 
fårskinn m.m.

MUSIK
� �  Mariepark kl 19.00. 7-
mannabandet EC med Camilla 
Heidenberg. En blandning mel-
lan jazz, soul, latin, pop och funk.

NÖJE
� � Arkipelag nattklubben kl 
22.00. The Matchmen.
� �  Parks bar kl 22.0. Jalle 
Laine.
� � Dinos bar kl 22.00. Made 
in Thailand.

SEVÄRT
MARIEHAMN
� �  Galleri Fäktargubben, 
Storagatan 14.
Tove Chanfreau visar naturinspi-
rerade akvareller. Pågår till 15 
september.
Öppet måndag-fredag kl 12–17, 
lördag 10–14.
� �  Galleri Skarpans, Skar-
pansvägen 27. 
”Vägen till strawberry hills”. Akva-
reller och oljemålningar av Sixten 
Jansson. Pågår till 29 september.
 Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� �  Galleri Kakelhallen, 
Köpmansgatan 11.
Målningar av Erica Pettersson. 
Pågår till 28 september.
Öppet vardagar kl 9–17, torsda-
gar 10-19, lördagar 10–14.
� �  Köpmannamuseet 
Parkgatan.

Öppet för grupper enligt överens-
kommelse per tel 13 650.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i skala 
1:100.
Öppet lördagar kl 12–16.
� �  Mariehamns stadsbib-
liotek.
Samlingsrummet: ”Transform  
4”, oljepasteller och skulpturer i 
trä av Bernt Balkh. Pågår till 14 
september.
Öppet måndag-fredag kl 10–20, 
lördagar 10–16.
� �  Möbelmarknaden i 
Strandnäs (fd Salts lokal).
Måndagsmålarnas fjärde 
utställning, Sylvia Mansén, Britta 
Jansson, Gudrun Wennström, 
Sten Söderdahl, Ingmar Eklund 
och Aune Hannula. Pågår till 30 
september.
� �  Självstyrelsegården 
landskapsarkivet.
Små utställningar: Bilder från ett 
gårdsarkiv, Karl-Ers i Svartsmara. 
Sally Salminen – böcker, brev, 
klipp. Materiel från Lägre elemen-
tarskolans i Skarpans bibliotek.
Öppet måndagar-onsdagar kl 
9–16, torsdagar 9–20, fredagar 
9–15.
� �  Sjökvarteret Österhamn.
Båt och skeppsbyggeri. Muse-
um, hantverk, skuthamn. Öppet 
vardagar kl 9-11.
� �  Ålandsbanken i Väster-
näs. 
Konstläraren på Medis Aino Kivi-
saari ställer ut akvareller. Pågår till 
30 september.
Öppet vardagar kl 9.30–16.15.  
� �  Ålandstrafi kens väntsal.
Liten busshistorisk utställning 
samt busshistoriska tidningar 
från de nordiska länderna att 
bläddra i.
Öppet måndag–fredag kl 9-17.
� �  Ålands emigrantinstitut 
Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 

Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12–16.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
Göran Dahl ställer ut miniatyrvä-
derkvarnar. Pågår till 25 septem-
ber.
10.ax med tio bildkonstnärer 
med anknytning till Åland. Maria 
Duncker, Rita Jokiranta, Jan Kai-
la, Satu Kiljunen, Markus Kåhre, 
Caroline Pipping, Johan Scott, 
Kurt Simons, Ellika Sjöstrand, 
Pauliina Turakka Purhonen. Pågår 
till 9 september.
Öppettider:  tisdagar och tors-
dagar kl 10-20, onsdagar och 
fredagar kl 10-16, lördagar och 
söndagar kl 12-16, måndagar 
stängt.
� �  Ålands sjöfartsmuseum.
Öppet vardagar kl 10–16, lördag 
och söndag 12-16

BRÄNDÖ
� �  Skärgårdsmuseet i 
Lappo.
Allmogebåtar, fi skeredskap och 
en permanent fotoutställning. 
Öppet enligt överenskommelse. 
Tel 56 689/0457-385 86 59.

ECKERÖ
� �  Skeppsvik, Solbacka 
smycken.
Utställning i sten och metall. Öp-
pet enligt överenskommelse, tel. 
38 021.
� �  Ålands jakt- och fi ske-
museum.
Ett specialmuseum som visar 
fi skets och jaktens betydelse för 
ålänningarna i gången tid. Basut-
ställningen upptar över 2.000 
föremål som visar ålänningarnas 
kamp för sin tillvaro med jakt och 
fi ske i gången tid. 
Sommarens utställningar:
”Motiv från Åland”. Bilder tagna 
av medlemmar i fotoklubben 
Obscura.
”Djur och natur” Åländska 4-klas-
sisters målningar av naturen.
 ”Naturbilder från Åland” Bilder 
tagna av medlemmar i kamera-
klubben Obscura (inleds andra 
veckan i maj).
”Minibåtar från Saltvik” Britt-Marie 
Bomansson visar sina välsnidade 
åländska allmogebåtar.
 Specialitet från museishopen: 
Miniatyrfåglar snidade i trä, 
åländskt hantverk i tyg, smide 
och hampa, åländsk jaktsenap, 
museets eget recept.
Öppet alla dagar kl 10-17 till 15 
september.

FINSTRÖM
� �  Finström bibliotek (i 
Källbo skola).
”Inte bara en tulpan”, foton av 
Inga-Britt Wiktorsson. Pågår till 30 

september.
Öppet måndag–torsdag kl 
12–20.
� �  Kalle Glads stuga.
Pålsböle. Öppet enligt överens-
kommelse per tel. 42 401 eller 
0400 721 267.
� �  Knorringmuseet.
Sommarutställning ”Kaffet-
åren den bästa är”. Till den 15 
september öppet endast enligt 
överenskommelse per tel 41 470.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
Utställning av ryor efter tävlings-
bidragen i Ålands marthadistrikts 
hemslöjdssektions ”2000-talets 
Ålandsrya”. 1-pris ”Vind i seglet”, 
Linnea Lindholm, Sund, 2-pris 
”Vattenspegling”, Maud Karls-
son, Sverige, 3-pris ”Ålands hav i 
alla väder”, Ingrid Signell, Hangö. 
Pågår till 31 oktober.
Öppet måndagar kl 10–13 och 
16–19, onsdagar 10–13, torsda-
gar 18–21.

GETA
� �  Soltuna.
Trollstigen, en självberättande 
stig för barn. Kan besökas när 
som helst.

HAMMARLAND
� �  Postad gårdsmuseum.
Museet öppnas enligt önskemål, 
tfn 0457 361 3900 
� �  Skarpnåtö hembygds-
gård.
Huset från tidigt 1700-tal hör till 
de äldst bevarade på Åland. 
Öppet tisdag–fredag kl 11–15 till 
15 augusti.
� �  Sålis batteriberg.
Kan besökas när som helst.
� �  Hammarlands bibliotek.
Målningar med prinsesstema av 
Mariam Nordberg. Pågår till 20 
september.
Öppet måndagar och torsdagar 
kl 17–20.30, tisdagar och onsda-
gar kl 10–13.30.

JOMALA
� �  Kungsö batteriberg.
Kan besökas när som helst.
� �  Kungsö Shellmuseum. 
”Nostalgimack” 1950-tal. Öppet 
enligt överenskommelse tel 
32 7 60 , eller 040-706 82 30.
� �  Siréns hembygdsmu-
seum Ringsböle.
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 31 069.
� �  Önningebymuseet.
Öppet enligt överenskommelse 
tel. 33 7 10.
� �  Sjöbloms emigrant- och 
torparmuseum, Önningeby.
Utställning kring museet, torpare 
och emigration. Se Önningeby-
museet.

KUMLINGE
� �  Sjölunds gårdsmuseum.
Gammal ladugård med föremål 
som använts på gården. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
55 463.

LEMLAND
� �  Ålandsbanken Söderby.
Öppet måndagar, tisdagar, 
torsdagar och fredagar kl 
9.30–16.15.
� �  Lemböte kapellruin.
Från 1200-talet, ligger invid ett av 
Ålands största forngravfält. Kan 
besökas när som helst.

LUMPARLAND
� �  Lumparlands bibliotek.
Ludwig Karlsson visar foton från 
Indien. Pågår till 31 oktober
Öppet tisdag och onsdag kl 
16–20.

SALTVIK
� �  Göran Dahl/Ovanåker.
Ålands största samling av 
bomärkta föremål. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
48 038/0400 450 004.
� �  Borgboda fornminnes-
område med Idas stuga.
Öppet alla dagar. Vandringsled 
genom området.

SUND
� � Sunds bibliotek.
Klass tre i Sunds skola har fors-
kat om slumpvis utvalda företag 
och platser i Sund.
Midsommarkronor från alla mid-
sommarstänger i Sund.
Öppet måndag och torsdag kl 
17.30–20.30, tisdag 10–16.
� �  Bomarsunds fästnings-
område.
Tsar-Rysslands fästningsområde. 
Kan besökas när som helst.
� �  Jan Karlsgården och 
Vita Björn.
Friluftsmuseum och fängelsemu-
seum. 
Öppet dagligen kl 10–16 till 15 
september
� �  Kastelholms slott.
Öppet dagligen kl 10–16 till 15 
september
� �  Ålands fotografi ska 
museum (i gamla andelshan-
deln).
En utställning över kamerans 
historia.
Öppet tisdag kl 11–17, onsdag 
11–20, söndag 11–17.

VÅRDÖ
� �  Simskäla Anni Blom-
qvists hem.
Förevisas enligt överenskommel-
se med Ann-Gerd Steinby eller 

Kortfi lmen ”My Perfect Disguise” 
av konstnären Amanda Chan-
freau, med dansaren Parva 
Pirzadeh och musikern Sofi a 
Chanfreau visas i Ålands muse-
ums fi lmsal på lördag kl 14..

Gösta Berglund. Tel 47 509.
� �  Simskäla Stormskärs 
Värdshus.
Akvarellutställning av Solveig 
Westerholm. Öppet alla dagar.
� �  Grundsunda Annas 
shop. 
Utställning, arbeten i trä. Öp-
pet enl. överenskommelse tel. 
040 96 49 351.
� �  Ålands skolmuseum.
Öppet enligt överenskommelse 
tfn 432 120.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466

Södergårds i Skarpnåtö by är 
känt för de fl esta ålänningar 
och för många även utanför 
Åland genom att det var här 
som fi lmen om Stormskärs 
Maja spelades in. För fi lmin-
spelningen hade man byggt 
upp den östra länga i den ti-
digare kringbyggda gården 
som kuliss, men annars är det 
mesta sig likt. Välbevarat, kul-
turhistoriskt värdefullt. Unikt 
på många sätt.

Omvårdnad
När Nils Storå berättar om 
sitt möte med Skarpnåtö och 
Södergårds är det också det 
pietetsfulla bevarandet, om-
vårdnaden och respekten för 
en gammal gårdsmiljö som 
han framhåller.

– Jag kom till Södergårds 
första gången år 1961 och när 
jag jämför med de fotografi er 
som jag tog då är det förvå-
nansvärt hur litet som har för-
ändrats, säger han.

Enligt Storå hör Södergårds 
byggnader till de äldsta beva-
rade i trä på Åland och han 
ställer frågan varför de fortfa-
rande fi nns kvar.

”Fädrens gärningar”
Svaret som han ger på sin 
egen fråga är att Skarpnåtö 
legat litet på sidan om, men 
också att de som bebott går-
den känt vördnad för fädrens 

gärningar, som Arvid Hägg-
blom uttryckte det 1961.

Att det inte är bara den 
yttre miljön, utan också den 
inre, inklusive ett rikt före-
målsbestånd, som fi nns beva-
rad är också värt att notera.

– Här har vi inte kastat bort 
något i onödan, sade Arvid 
också till Storå.

Över generationer
Att Södergårds bevarats 
– och dessutom på sin ur-
sprungliga plats – hänger en-
ligt Storå dessutom samman 
med att man genom fl era ge-
nerationer insett kulturmil-
jöns värde.

– Efter Arvid och Lilly 
Häggblom var det Ragnar 
och Evy Häggblom som tog 
över och nu förs arbetet vida-
re av deras dotter Britt-Ma-
rie Häger och hennes man 
Jan-Anders, säger Storå.

Han menar att det krävs 
eldsjälar för att hålla intres-
set vid liv trots att generatio-
nerna växlar.

Maja-fi lmen
Att det var inspelningen av 
Stormskärs Maja 1974 som 
blev startskottet för ett hem-
bygdsmuseum på gården är 
ingen hemlighet. Filminspel-
ningen och  fi lmen gjorde 
att många ålänningar, men 
också folk på fastlandet och 
i Sverige ville komma till 
Skarpnåtö. Det blev en riktig 
anstormning.

– Vi blev nästan illa tvugna 
att öppna ett museum. Vi 
hade trott att det skulle lugna 
ner sig efter den första som-
maren, men det blev ju inte 
så. En sommar fi ck vi ta emot 
fyrtio bussar,  säger Britt-
Marie Häger.

Och fortfarande kommer 
det busslaster med besökare 
från fastlandet, Sverige och 
Danmark och när fi lmen gått 
i repris har besökarna också 
ökat i antal.

Södergårds i Skarpnåtö är 
ett privat museum som i dag 
drivs av en hemgårdsfören-
ing och gården fungerar i dag 

också som hembygdsgård för 
byn.

Arkiv guldgruva
När Nils Storå nu på museiby-
råns uppdrag beskrivit gården 
har han haft ovärderlig hjälp 
av att man genom tiderna hållit 
ordning på gårdens papper.

– Det fi na gårdsarkiv som 
numera fi nns deponerat i land-
skapsarkivet är en verklig guld-
gruva, säger Storå.

Tidigt bebott
Riktigt när Skarpnåtö fi ck sin 
första befolkning vet man inte, 
men Storå hänvisar till en skat-
tehandling från 1537 där tre 
manspersoner fi nns omnämn-
da: Per Johansson, Nils (Pers-
son) och Per Torstensson. Av 
uppgifterna kan man läsa sig till 
att det var fråga om ett hemman 
som bebrukades av två åbor.

Så fortsatte det både före och 
efter stora ofreden, som öde-
lade Skarpnåtö, till dess man i 
slutet av 1700-talet kom i hop 
sig, bland annat på grund av 
trångboddhet och gick till tings. 
Sedan delades gården i Norr-
gårds och Södergårds, men man 
fortsatte att ha mycket att göra 
med varandra.

Ovanlig lillstuga
Den nuvarande mangårdsbygg-
naden på Södergårds beskriver 
Storå som en från början typisk 
åländsk parstuga från slutet av 
1700-talet. Den har på 1800-
talet höjts och fått en farstu-
kvist. Intressant i gårdsmiljön 
är den lillstuga som inte är nå-
gon egentlig lillstuga utan ett 
par kamrar i en gårdsbyggnad. 
Det har inte funnits någon spis 
att koka mat på i bygganden. 
Möjligen är det fråga om en syt-
ningsstuga, menar Storå. 

– Västra kamrarna har man 
kallat den.

Skeppsbyggen
I skriften berättar Storå om 
bland annat det magra jordbru-
ket, den framgångsrikare djur-
hållningen, det mycket viktiga 
fi sket och om skeppsbygge och 
sjöfart. Under senare delen av 

Nils Storå 
beskriver 
välbevarade
Södergårds
i ny skrift

Unik miljö 
i Skarpnåtö

Ovanlig lillstuga. Södergårds lillstuga i bakgrunden är ingen egentlig lillstuga, så kallas den 
också för ”västra kamrarna”. I förgrunden Britt-Marie Häger.

Unik är ett ord som etno-
logiprofessorn Nils Storå 
har ovanligt lätt att ta till 
när han beskriver kultur-
miljön på Södergårds i 
Hammarland Skarpnåtö.

Gårdsmuseet har nu, 
genom Storå, fått sin 
beskrivning i museibyråns 
serie Sevärt på Åland.

Tidigt möte. Nils Storå kom första gången till Södergårds redan 
år 1961 och fascinerades av den välbevarade gårdshelheten.

Kamrar. En av kamrarna i ”lillstugan” med intressanta tapeter 
från tidigt 1800-tal.

Miljö. Södergårds i Skarpnåtö utgör ett vackert blickfång.

1800-talet byggdes fl era större 
segelfartyg på Skarpnåtö.

Bland intressanta personer 
som lyfts fram fi nns ”tusen-
konstnären” Pehr Hindersson 
1759-1830, skicklig byggmäs-
tare och snickare och fi nsmed 
med konstnärligt handalag och 
intresse för ornamentering.

”En pärla”
Överantikvarie Marita Karls-
son från museibyrån är myck-
et glad över att man nu kun-

nat publicera beskrivningen 
över gården.

– Södergårds är en verklig 
pärla som borde vara ännu 
mera känd, säger hon.

”Södergårds i Skarpnåtö” 
trycks i en upplaga om 1.000 
exemplar. Skriften är rikt il-
lustrerad och för en betydande 
del av bilderna står antikvarie 
Jan Andersson.

Firar skymning
Den som vill höra mera om 

Skarpnåtö, Södergårds och 
Nils Storås beskrivning kan ta 
tillfället i akt torsdagen den 13 
september då man fi rar skym-
ning i hembygdsmuseet. Till-
ställningen inleds kl. 18.30.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470
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Majabröd. Hålkakorna i taket bakade Evy Häggblom för över 
trettio år sedan, till inspelningen av Majafi lmen. Fortfarande ser de 
aptitliga ut.

Interiör. Södergårds har också en intressant interiör. Obser-
vera till exempel Moraklockan som inte står på golvet utan hänger 
på väggen.

Snart har fi lmen fått 
sitt enkanalsystem.
MÅRTEN BLOMQVIST i DN om biografdöden”



FREDAGEN DEN 7 SEPTEMBER 200710 NYHETER

Det säger Anki Jansson, sjuk-
skötare på livsstilsmottagning-
en som har funnits i ett par år.

Övervikt hänger ihop med 
många andra livsstilssjukdo-
mar som diabetes, högt blod-
tryck och störningar i blod-
fettsbalansen, bland annat 
– sjukdomar som förr eller se-
nare kräver stora, dyra insatser 
inom specialsjukvården.

Tanken med livsstilsmot-
tagningen är att förebygga, att 
satsa resurser innan behovet av 
specialsjukvård har uppstått.

Måste ha remiss
Den som kommer till livsstils-
mottagningen måste ha remiss 
från ÅHS-läkare, sjukskötare 
eller fysioterapeut. När Anki 
Jansson får receptet bokar hon 
en tid för patienten.

– Varje sådant samtal brukar 
ta längre än en timme. Vi går 
igenom kostvanor, motionsva-
nor, relationer och välmående 
i allmänhet. Patientens livsstil 
kartläggs. Jag ger också råd om 
bra kost, berättar hon.

Tidigare lades ansvaret på 
läkaren för att en sjuk patient 
skulle få hjälp. I dag tänker 
man på ett nytt sätt och vill 
att patienten själv i möjligaste 
mån ska återta ansvaret för sin 
egen hälsa. Tidigare skrev lä-
karen ut piller, i dag ges i stäl-
let recept på motion och livs-
stilsförändring.

– Många gånger kan patien-
ter börja gråta när de får frå-
gan: Hur mår du egentligen? 
Sällan har de fått den frågan 
tidigare inom vården. Här får 
de den tiden.

Slussas vidare
Från livsstilsmottagningen 
slussas patienterna vidare 
inom ett nätverk där man hit-
tar lämpliga fysiska aktiviteter. 
Patienter med övervikt hänvi-
sas kanske till Folkhälsan där 
de får hjälp av Sonja Signell, 
till Ålands idrottsförbund där 
Lena Eriksson känner till vad 
det fi nns för aktiviteter, eller 
till exempel till Medis där Mia 
Vartiainen leder olika motions- 
och vattenjumpagrupper.

Också A-kliniken har fått ta 
emot klienter från livsstilsmot-
tagningen. Mentalvårdsbyrån 
är en annan samarbetspartner.

Anki Jansson påpekar att 
alla har tystnadsplikt, också 
gentemot varandra, inom nät-
verket. Kontakt med andra 
instanser tas enbart om patien-
ten är med på det.

I oktober börjar en del av 
livsstilsmottagningens patien-
ter i en viktminskningsgrupp 
hos Folkhälsan.

– Motionsreceptet ska an-
vändas inom en månad efter 
att patienten varit hit. Utvär-
dering sker fyra månader ef-
teråt, berättar Anki Jansson.

På tal om Medis så är alla 
livsstilsarbetare ny djupt oroa-
de över att många kommuner 
drar ner på anslagen för delta-
gande i kurser. De har skrivit 
brev till hälsominister Harriet 
Lindeman där de påtalat ris-
ken för de patienter/klienter 

som är beroende av aktivite-
terna.

Positiva patienter
Vad tycker patienterna 
om att ordineras motion 
på recept?

– De är väldigt positiva. Alla 
pratar ju om hälsa, motion och 
livsstil i dag.

Anki Jansson tycker sig se en 
viss svängning också på poli-
tiskt håll.förutom livsstilsmot-
tagningen har medel satsats 
på diabeteskoordinator och på 
hembesök hos 75 år fyllda in-
vånare för att kartlägga beho-
vet av hjälp och hjälpmedel.

Trycket är också stort på att 
livsstilsmottagningen borde 
starta kurser i rökavvänjning.

– Det fi nns hur mycket som 
helst att göra!

Livsstilen lägger man näm-
ligen inte om i en handvänd-
ning. Det gäller att ta små steg 
– och att hitta motivationen för 
att orka fortsätta.

– För mig handlar det om att 
hitta kraften till förändring hos 
mina patienter, locka fram de 

Motion på recept ny vårdform
Många vill komma till mot-
tagningen, också de som inte 
har remiss. I dag är läget så-
dant att också de som har re-
miss måste vänta länge, ibland 
fl era månader, innan det fi nns 
tid för det första besöket.

Anki Jansson, som har sin 
ordinarie tjänst på hälsocen-
tralen, jobbar 17 timmar i 
veckan som livsstilssköterska 
och resten som koordinator 
för diabetiker – ett projekt 
som går ut vid årsskiftet.

Timmarna på livsstilsmot-
tagningen räcker inte till på 
långt när.

– Ändå är det ju så att två 
heltidsanställda livsstilssköta-
re helt säkert skulle bidra till 
att pengar sparas in i andra 
ändan, i den dyra specialsjuk-
vården, om människor skulle 
få den hjälp de behöver för att 
lära sig leva ett sundare liv.

I budgeten för nästa år vill 
ÅHS satsa på en heltidstjänst, 
70 procent som livsstilssköta-
re och 30 procent som diabe-
teskoordinator. 

 (ao)

Stänger vid
årsskiftet?
Livsstilsmottagningen 
vid ÅHS hotas av stäng-
ning vid årsskiftet. Inte 
på grund av brist på jobb, 
utan på grund av att det 
inte fi nns någon sjuk-
skötartjänst inrättad.

Övervikt, diabetes, högt blodtryck, rubbade blodfetter...

Livsstilscoach. Så kallar hon sig själv, Anki Jansson på 
ÅHS livsstilsmottagning som hjälper patienter med motionsrecept 
att komma igång med de fysiska aktiviteterna. Det fi nns massor av 
bra råd och tips också i broschyrer som hon delar ut. 
  Foto: JONAS EDSVIK

På ÅHS livsstilsmottag-
ning får patienter hjälp 
med att ändra sin livsstil 
för att bli friskare och få 
bättre kondition.

– Tanken med att skriva 
ut motion på recept är att 
uppmuntra och motivera 
människor att själva ta 
ansvar för sin situation.

I dag fäster man större vikt 
vid midjemåttet än vid BMI 
(body mass index).

– Men den som har lite 
för många centimeter runt 
midjan och motionerar löper 
ändå mindre risk att drabbas 
av livsstilssjukdomar än den 
som är smal runt midjan och 
som inte motionerar, säger 
Anki Jansson på livsstilsmot-
tagningen.
� Midjemått. Män ska ha ett 
midjemått på max 94 cm och 
kvinnor max 80 cm för att inte 
ha förhöjd risk för livsstils-
sjukdomar. Över 102 cm för 
män och över 88 cm för kvin-
nor innebär förhöjd risk att 

drabbas av sjukdomar.
� BMI. Förhållandet mellan 
kroppsvikt och längd. Räkna 
först ut din längd i kvadrat 
(längden gånger längden). 
Ta din vikt och dividera den 
med det värde du fått fram 
för längden i kvadrat. Till ex-
empel: Om du är 165 cm lång 
och väger 70 kilo är ditt BMI 
25,7.

Om ditt BMI är mellan 25 
och 30 har du nytta av att gå 
ner i vikt. Vid ett BMI över 30 
ökar hälsoriskerna på grund 
av fetma markant. Då är det 
viktigt att banta.

Källa: Diabetesförbundet i 
Finland

Midjemåttet säger mycket

Här är en lista på enkla mo-
tionsråd vid olika sjukdoms-
tillstånd. Rådgör först med 
någon expert om vilken form 
och grad av fysisk aktivitet 
som är lämplig och vilka 
risker det eventuellt fi nns!
� Diabetes typ 2. Dagligen 
30 minuter promenad/cykling 
plus intensivare aktivitet två 
gånger i veckan.
� Högt blodtryck. 30 minu-
ter tre gånger i veckan, 4-6 
månader för optimal effekt. 
Konditionsträning är bra, 
även styrketräning. Undvik 
extrem hårdkörning.
� Höga blodfetter. 30 mi-
nuter 3-4 gånger per vecka, 
4-6 månader. Styrketräning 
ger ingen effekt.
� Depression. 30 minuter 
två gånger per vecka i minst 
nio veckor, konditions- eller 
styrketräning. Tiden är viktig 
- gärna 30-45 minuters pass.
� Artros. 30 minuter 
(10+10+10) tre gånger per 
vecka, 6-8 veckor för effekt, 
smärta i början.
� Benskörhet. Snabb 
promenad på 30 minuter fem 
dagar i veckan (Svenska Os-
teoporosförbundets rekom-
mendation).
� Smärta. Regelbunden 
och kontinuerlig aktivitet, 
stegra tid och intensitet, håll 
på i minst 10 minuter.
� Kronisk ryggsmärta. 
Normal fysisk aktivitet, styr-
keträning en gång per vecka.
� Fetma. Promenad 20 mi-
nuter per dag (10+10), lägg 
till trappgång. Livet ut.
� KOL. 30 minuter två 
gånger per vecka, 8-10 
veckor.
� Astma. Samma som 
föregående.
� Äldre. Rask promenad 
tre gånger i veckan plus 
extra träning för musklerna. 
Styrketräning kan hos äldre 
på bara ett par månader 
återställa muskelstyrka som 
förlorats under två decen-
niers inaktivitet.
 Källa: www.fyss.se

Fakta/Så kan du göra

� Ät frukost, lunch och mid-
dag varje dag – på regel-
bundna tider.
� Ät gärna mellanmål (frukt 
eller en macka) på eftermid-
dagen så att du inte blir så 
hungrig på kvällen.
� Ät vanlig mat och undvik 
korta svältkurer.
� Följ tallriksmodellen (en 
fjärdedel kött, en fjärdedel 
pasta, potatis eller ris och 
grönsaker på resten).
� Ät inte mer än en portion. 
Mättnadskänslan kommer 
en stund efter att man slutat 
äta.

Fakta/Enkla råd

resurser som fi nns inom alla 
människor. Vara en coach helt 
enkelt, säger Anki Jansson.

En livsstilscoach.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450
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VALET 2007

Dan Jansén och HUT-gruppens 
andra lagtingskandidat, Carola 
Sjöblom, tar ”time out” från 
sina uppdrag i Ålands natur och 
miljös styrelse för att koncen-
trera sig på valet.

Hur går valarbetet?
– Jag vet inte riktigt. Vi kommer 
inte att komma med något val-
program med en massa punkter 
staplade på varandra, utan det 
blir någon form av information 
om vad hållbar utveckling är, 
säger Dan Jansén.

Vilka åtgärder kommer ni 
att lyfta fram?

– Vi koncentrerar oss inte på 
sådana saker, utan vi tar ytterst 
lite ställning i sakfrågor. Vi ska 
inte peka på åtgärder, det får 
andra göra. Vår uppgift är att 
driva hållbarhetstanken, sedan 
får vi tillsammans ta fram kon-
kreta saker.

Vad säger ni till exempel 
om planerna på en Föglö-
tunnel?

– Där har vi tyvärr redan ett 
svar. På lång sikt tycker vi inte 
att det är bra med en tunnel ef-
tersom man bygger fast sig i en 
ofl exibel lösning. Men vi kanske 
tänker om när det gjorts en ana-
lys av projektet.

HUT-gruppen hoppas kunna 
fi nnas med i lagtinget under 
två eller tre mandatperioder. 
Tanken är att alla frågor som 
debatteras ska analyseras ur ett 
hållbarhetsperspektiv. Att det 
skulle leda till att beslutsproces-
serna blir ännu mer utdragna 
håller Dan Jansén inte med 
om.

– Först måste vi ta ett över-
gripande beslut om vilken in-
riktning vi ska ha, sedan blir 
beslutsprocessen enklare.

Hur tar man fram ett 
system för den typen av 
analyser?

– Det fi nns redan i fl era eko-
kommuner i Sverige och på 
vissa håll i USA.

Vad är hållbar utveckling?
– Det fi nns det ingen som exakt 
vet.

Vad vill du säga till dem 
som tycker att det här 
låter fl ummigt?

– Jag tycker att de ska söka in-
formation om hållbar utveck-
ling och sedan prata med någon 
av oss som funderat på de här 
sakerna en längre tid. Alla mås-
te själva fundera kring hållbar 
utveckling.

Hur kommer man att 
märka av HUT under val-
rörelsen?

– Vi kanske inte kommer att sy-
nas så mycket på gator och torg, 
men vi ska delta i debatter. Vi 
ska också göra ett utskick till 
alla hushåll.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

HUT-gruppen går till val utan sakfrågor

HUT-kandidater. Om Dan Jansén och Carola Sjöblom kommer in i lagtinget blir deras uppgift att sprida tanken om hållbar 
utveckling. De aktar sig för att ha åsikter i sakfrågor.  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Gruppen för hållbar utveck-
ling, HUT, tar inte ställning i 
sakfrågor innan ordentliga 
utredningar gjorts.

Lagtingskandidaten Dan 
Jansén vill börja använda 
ett system för utvärdering 
av politiska förslag ur ett 
hållbarhetsperspektiv.

Lagtingsledamoten Henry 
Lindström var förra veckan 
i Sverige för att delta i det 
svenska centerpartiets riks-
stämma. Han säger att besö-
ket var mycket inspirerande 
och att centren på Åland har 
en del att lära av systerpar-
tiet.

– I Sverige gör centern in-
brott i storstäderna och vi har 
en liknande situation här. Vi 
klarar oss inte med enbart 
röster från landsbygden, utan 
vi måste ha frågor som tillta-
lar folk i stan.

Innebär det här en kurs-
ändring?

– Kanske inte riktigt så, men 

vi måste komma ihåg att inte 
bara prata jordbruk.

Enklare för unga
En sak som centern i Sverige 
gjort bra är satsningen på 
företagandet, menar Henry 
Lindström.

– Vi vill underlätta för före-
tagarna och göra det enklare 
för unga människor att bli fö-
retagare.

Han anser att Åland ibland 
försöker vara lite för duktigt 
och att för många verksamhe-
ter kräver miljötillstånd.

När Henry Lindström kom-
mer till Nyans redaktion för 
att berätta om sin Sverigeresa 
har han med sig ett fotografi  
på honom själv tillsammans 
med svenska centerns parti-
ordförande Maud Olofsson.

Har du gått i mediaskola 
hos Britt Lundberg?

– Ja, kanske det, säger han 
med ett leende.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

Centern vänder sig till stan

Inspiratör. Åländsk centers Henry Lindström tycker att det fi nns 
mycket att lära av svenska centerns Maud Olofsson.  Foto: PRIVAT

Centerns andra vice 
ordförande Henry Lind-
ström anser att partiet, 
liksom svenska centern, 
bör vända sig till väljarna i 
staden.

– Vi måste komma ihåg 
att inte bara prata jord-
bruk.

De som rör sig på vägarna i 
höst kommer säkert vid olika 
tillfällen att stöta på en gul 
Ford-buss som är dekorerad 
med svarta slogans och logon. 
Det är Obunden samling som 
i höstens val har satsat på en 
något annorlunda valstuga.

– Vi kommer att åka ut och 
träffa människor och bjuda på 
och själva och tilltugg, konsta-
terar Obunden samlings ord-
förande Gun-Mari Lindholm.

Idén med bussen kläck-
tes ursprungligen av Danne 
Sundman men den stötte först 
på motstånd i lagtingsgruppen 
eftersom en dieselbuss kanske 
inte är det mest miljövänliga 
sättet att driva en kampanj 
på. 

Egna utsläpp
– Per Eriksson föreslog då att 
partiet skulle köpa utsläpps-
rätter och i och med det göra 
hela kampanjen klimatneu-
tral. Och så blev det, säger 
Lindholm.

Obunden samling har köpt 
utsläppsrätter som kompen-
serar 10 ton koldioxidutsläpp 
för totalt 4500 SEK från Na-
turskyddsföreningen i Sve-
rige.

 – Denna mängd beräknas 
med råge kompensera Obun-
den Samlings valkampanj till 
den delen den görs gemen-

samt, konstaterar Danne 
Sundman.

– Vi kommer också att re-
kommendera våra kandida-
ter att köpa egna utsläpp, en 
medelålänning släpper ut i 
genomsnitt ut 6 ton koldioxid 
per år. 

Miljövänliga engångskärl
I och med detta är Obunden 
samling det enda parti som 
tillsvidare går in för en helt 
klimatneutral kampanj. 

– Vi har också kontaktat 
Agenda 21 för att få råd om 
vilken typ av engångskärl som 

är mest miljövänliga att an-
vända under kampanjen, be-
rättar Lindholm.

På frågan om miljön blir en 
av de stora frågorna som par-
tiet går till val med hänvisar 
Gun-Mari Lindholm dock till 
den 18 september då valpro-
grammet och de slutliga kan-
didaterna offentliggörs.

Fem personer
Klart redan nu är att det blir 
en kandidatlista med över 30 
namn.

Alla kommer dock inte att 
rymmas samtidigt i bussen 

som är registrerad för endast 
fem personer. Någon själv-
skriven chaufför fi nns det inte 
heller, meningen är att den 
som har lastbilskörkort får 
sätta sig bakom ratten.

Ekipaget ägs av Jan ”Budd-
ha” Danielsson och används 
huvudsakligen för att köra 
till olika streetrace. Obunden 
samling hyr bussen fram till 
och med valet.

Text & foto:
TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN

titte.tornroth@nyan.ax

Obundna tar bussen till valet

Miljövänliga busspassagerare. De obundnas valstuga har katalysator men är ändå 
långt ifrån en miljöbuss. Det kompenserar partiet med att köpa utsläppsrätter för hela kampanjpe-
rioden. från vänster Gun-Mari Lindholm, Danne Sundman (på förarsätet) Fredrik Karlström, Merja 
Renvall, Mika Nordberg och John Hilander.

Obunden samling kom-
mer att köra sin kampanj i 
höstens val med och från 
en gul buss.

För att kompensera den 
rullande valstugans inver-
kan på miljön har partiet 
köpt utsläppsrätter.
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2-års födelsedagsfest
Hej, vi bjuder på kaffe och tårta lördag och söndag, 

då vi firar vår födelsedag med massor av kanonerbjudanden.

Dörrmattor 
från

6,40

Liten 
jaktkikare 8x21

6,80
Resväskeset

3-delar

48,90

Ljuslyktor
Pyramid 3-delar

15,35

Ska det firas, så ska det
Detta erbjudande får alla

handlare att undra. Exklusiv divan 
med Pocketspring fjädrar. Stor pall 

kan köpas till och divanen 
förvandlas snabbt till en 

extra säng

Helt oslagbart Divan
med Pocket springfjädrar

Beige, brun eller vinröd

595€
normalpris 1.595€

VI HAR ÖPPET NÄR DU ÄR LEDIG!
Vardagar 10-19 Lördag -Söndag 11-16

Tel. 17 570, fax 17 581. Vi fi nns i industriområdet vid Kalmsta Se även vår hemsida: www.nordiska.ax

-ett företag i Nordiska Tjänster AB

Exempel

Xavier 
90x180 med 6 stolar

449€

Lagret tömms med 40% rabatt 
på resterande matgrupper

Skinngrupp
3+2 svart, brun 

eller khaki

840€

Köp säng innan prishöjningen. Nu 40% rabatt 

på vissa utställningsexemplar

Exempel

Jubileumsäng
180x200 med gavel

1.286€
endast utställningsexemplaret

Hörnsoffa
i Buffalo 3/2 alt. 2/3

651€

Formula
reclainer 

i Buffalo

205€
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Nöje
Redaktör: Anders Sims

Fred säger:

� Arken har bestämt 
sig för att ha en dj 
i stället för ett cover-
band i nattklubben 
någon helgkväll varje 
månad. Beslutet har 
tagits efter sommarens 
lyckade satsning med 
dj:s i restaurangen.

– I september spelar 
Dj Simolin plattor fre-
dagen den 7 och Dj Totte 
spelar fredag-lördag den 
21-22, meddelar Arkens 
Tony ”Trumman” Matts-
son.

Den 22 september de-
buterar även Willycranes 
på nattklubbsscenen. De 
går på vid klockan 01.00 
och spelar i 45 minuter. 
Före och efter underhål-
ler Totte.

– Det blir en lite an-
norlunda kväll, säger 
Trumman. (ml)

Snoop Dogg
konferencier
på MTV-gala
�Rapstjärnan Snoop 
Dogg ska vara konfe-
rencier på årets MTV 
Europe Music Awards-
gala. Prisgalan ord-
nas den 1 november i 
München.

På Europas största 
musiktillställning upp-
träder bland andra 
Mika och Foo Fighters. 
De övriga artisterna 
och konferenciererna 
offentliggörs senare.

Prisgalan ändras så 
att publiken nu för för-
sta gången får rösta på 
artistkandidater i olika 
kategorier. På det sät-
tet kan publiken påver-
ka vinnarna.

I år införs också en 
ny priskategori, New 
Sounds of Europe. Tit-
tarna i 18 länder får 
rösta på sin lokala ny-
komlingsfavorit i täv-
lingen som omfattar 
hela Europa. Tre se-
mifinaler deltar i galan 
i München och under 
galan får publiken väl-
ja vinnaren genom att 
rösta på internet eller 
via sms.

Galan sänds på MTV-
kanalen klockan 22 
finsk tid. (FNB)

Nytt album av
Hanoi Rocks
� Veteranrockarna Ha-
noi Rocks släppte ut ett 
nytt album i onsdags. 
Den färska skivan bär 
namnet Street Poetry.

Skivan bjuder på 
13 nya låtar. Soundet 
är i stort det samma 
som förr, men den här 
gången är stämningen 
på skivan ovanligt po-
sitiv.

Första singeln he-
ter This One’s For 
Rock’n’Roll - en hyll-
ning till rockmusiken.

Hanoi Rocks firar sitt 
nya album med tre spel-
ningar på Tavastia 14-
15 september. (FNB)

Willycranes
till Arken

Spelar just nu: Foo Fighters, ”The 
Pretender” (singel).
– Äntligen nytt material från ett av värl-
dens i särklass gladrockigaste band. I 
slutet på månaden släpps en mycket 
efterlängtad fulldängare.

För övrigt... har jag gått 
alldeles för lite barfota i 
gröngräset den här som-
maren. Och nu tycker 
jag mig redan ana 
ett snötäcke.

Malin Tillström

”Mästertenoren Luciano 
Pavarotti har gått ur 

tiden.
Igår morse klockan fem gav 
han upp kampen mot cancern 
och somnade in. Den store 

sångarens sista yttran-
de till läkarna som va-
kade vid hans sjuksäng 
lär ska ha varit: Vem fan 
ska nu uppdatera min 
Facebook?’”

Johanna och Jenni kommer 
ursprungligen från Stock-
holm respektive Liljendal 
i Nyland, men sedan två år 
tillbaka studerar de vid Hög-
skolan på Åland där de läser 
hotell och administration. 
I utbildningen ingår en sex 
månaders utlandspraktik. 
Det vanliga är att man gör 
den här praktiken i euro-
peiska länder som Tyskland 
och Irland, men Johanna 
och Jenni åkte längre bort.

– Vill man arbeta inom 
hotellbranschen tycker jag 
att man skall man prakti-
sera i Dubai. Så jag började 
leta efter en praktikplats där 
och till slut fick jag napp på 
Grand Hyatt Dubai, berät-
tar Johanna.

Det visade sig snabbt att 
hotellet kunde ta emot en 
praktikant till.

– Så jag åkte med. Johan-
na gjorde sin praktik inom 
hotellet, jag inom restau-
rangdelen, så det blev två 
helt skilda praktiker trots att 
vi var på samma ställe, säger 
Jenni.

Stenrika
Grand Hyatt Dubai är ett 
av de största hotellen i lan-
det. Med sina 674 rum är det 
också ett av de största inom 
Förenade Arabemiraten.

– Det är ett så kallat bu-
sinesshotell där det bodde 
mest affärsmän. Det var me-
ningen att de skulle kunna ta 
med sina familjer och bo där 
medan de arbetade. Därför 
fanns det allt som behövdes 
för att de skulle kunna leva 
gott, till exempel alla sor-
ters sporter och daghem där 
barnen kunde vara, berättar 
tjejerna.

Tjejerna berättar att de 
som bor i Dubai är stenrika.

– Sedan finns det gästarbe-
tare som arbetar åt dem, och 
folk som flyttat in från andra 
länder, för att göra karriär. 
Det är nämligen därför man 
flyttar till Dubai, för att tjä-
na pengar eller för att klättra 
på karriärstegen. Har man 
väl arbetat i Dubai öppnas 
dörren till hotellbranschen i 
alla andra länder.

Tung arbetsbörda
Tjejerna fick under sin tid i 
lyxlandet inte mycket fritid.

– Vi arbetade sex dagar 
i veckan, minst nio timmar 
per dag. Men de sa redan 
från början att de hade höga 
förväntningar på praktikan-
terna, så vi var förberedda.

Under den lilla fritid de 
hade passade tjejerna på att 
se sig omkring i landet.

– Jag gick mycket på res-
tauranger. Jag älskar att äta 
ute och man lär sig en hel 
del av att gå ut på olika stäl-
len. Mycket festande blev 
det däremot inte, man be-

hövde spara krafter för att 
orka jobba, säger Jenni. 

Johanna i sin tur nämner att 
hon åkte på fl era utfl ykter för 
att få se mer av området.

– Och så passade man på 
att vara på stranden. På slu-
tet gick det inte, då var det 
50 grader varmt, det gick 
inte ens att gå på sanden, 
man brände upp sig.

Shoppingen är också något 
tjejerna nämner. 

– Det fi nns fantastiska shop-
pingmöjligheter, allt från bil-
liga basarer till alla designers 
man kan tänka sig.

Vad var då det bästa med 
Dubaivistelsen?

– Att man lärde känna så 
många människor och alla 
kontakter man knöt. Dess-

utom lärde man känna så 
otroligt mycket folk från olika 
kulturer och religioner, en er-
farenhet som är mycket värd 
både för livet och inom den 
här branschen. Vi kan verkli-
gen rekommendera andra att 
åka dit på praktik, säger tje-
jerna.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

De praktiserade i lyxlandet Dubai

Först ut. Johanna Rogers och Jenni Olá är de första eleverna från Högskolan på Åland som gjort praktik i Dubai. Nu verkar dörren 
ha öppnats, två andra tjejer är redan på väg.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Johanna Rogers och Jenni 
Olá har spenderat sex må-
nader som praktikanter på 
ett lyxhotell i Dubai.

– Det fi nns absolut inga 
likheter mellan Dubai och 
Åland. Precis allt är annor-
lunda, säger de.

Hem för 3000. Johanna och Jenni bodde under vistelsen i 
Dubai i den hotellägda byn Sahari village. Där bodde totalt 3.000 
anställda, varav 1.500 arbetade på tjejernas hotell, resten på två 
andra Hyatt-hotell i närheten.  Foto: PRIVAT

Pool. I Safari village fanns 
en pool att svalka sig i. Skönt, 
med tanke på att temperaturen 
när tjejerna lämnade Dubai i 
juni låg på 50 grader. 

Vanlig syn. Överallt i Dubai byggs det nytt. En sådan här 
gatubild är med andra ord en vanlig syn.   Foto: PRIVAT

I restaurangen. Jenni 
arbetade i hotellets restaurang-
del. Långa dagar, minst nio 
timmar, hörde till det normala.   
 Foto: PRIVAT

Enormt. Med 674 rum är hotellet Grand Hyatt Dubai landets största. Gästerna utgörs främst av 
affärsmän och deras familjer.  Foto: PRIVAT
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Krönika / Alex Westström

Vilken fråga skulle du driva om du var politiker för en 
dag?

– Jag skulle höja studiebidraget och införa mer rabatter för 
studerande.

Vilket är ditt favoritklädesplagg?
– Mina yllesockor! De använder jag hela tiden på nätterna när 
jag skall sova, även på sommaren om det inte är jättevarmt. 
Den här sommaren har jag i alla fall fått ha dem jämt.

Vilken är din favoritseriefi gur?
– Bamse, han är ju starkast. Och så fi nns det en rolig snapsvisa 
om honom också.

BMW, Volvo eller Lada?
– Då måste jag nog säga BMW eftersom jag brukar få låna 
min bror Håkans BMW ibland.

När blev du senast riktigt överraskad?
– När en kompis trillade ner i ett dike på Kökar och det vi-
sade sig att hon ändå inte hade brutit något ben i kroppen. Jag 
trodde helt allvarligt att hon hade slagit ihjäl sig.

Vilken är din favoritlåt just nu?
– Whiskey lullabye med Brad Paisley och Alison Krauss. Det 
är en lugn och fi n låt, bra för stressiga hjärnor.

Vilket är ditt favoritämne i skolan?
– Jag har inte det ämnet längre, men förut var det historia. Sär-
skilt på Dan Nordmans lektioner, även om jag bara hade en 
kurs med honom i Lusse.

Vilka tre egenskaper är du mest nöjd respektive miss-
nöjd med hos dig själv?

– Jag har ett bra minne när det gäller onödiga detaljer och sa-
ker, och så är jag ordningsam. Mamma säger att jag är ekono-
misk och att det är en bra egenskap, men det låter ju som att 
man är snål... Dåliga egenskaper är att jag ofta blir ganska blyg 
och tystlåten när jag är med folk som jag inte känner och sedan 
kommer jag aldrig ihåg folks namn eller ansikten. Plus att jag 
ofta retar upp mig på småsaker.

Har du några fobier?
– Småkryp och sådant. Antingen slår jag ihjäl dem, annars får 
någon annan komma och bära ut dem åt mig.

Vem är din bästa vän?
– Jag får nog säga mina fem närmaste tjejkompisar, Lina, Lin-
da, Anna, Sofi e och Malin.

Text och foto: MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

I dag är det Sofi a Jansson från Jomala 
Buskböle som ger sig i kast med Nöjes 
frågelåda. 

Sofi a är 23 år och hon studerar stats-
kunskap vid Åbo Akademi. På fritiden 
gillar hon att spela innebandy och um-
gås med sina kompisar.

TV1 & TV2
Andra Avenyn
Svt:s största 
dramasatsning 
någonsin. Se-
rien startar den 
23 september 
och visas tre 
kvällar i veckan. 
Den handlar om 
några ungdomar 
som är på väg in 
i vuxenlivet. Tit-
tarna får följa karaktärerna 
genom drömmar, konfl ikter, 
kärlek och bekymmer.

Peter Falck som tidigare va-
rit med och skapat serier som 
Varuhuset, Rederiet och Tre 
Kronor ligger bakom serien. 
Med andra ord kan det vara 
värt att ge Andra Avenyn en 
chans.

Mia och Klara
Humorserie i åtta delar med 
Mia Skäringer och Klara Zim-
mergren som tidigare gjort 
Roll On i P3. Serien bygger 
på karaktärsdrivna sketcher 
och en övergripande historia 
om Mia och Klara. Regissör 
är Dan Zethraeus som också 
ligger bakom Robins, Anders 
& Måns och HippHipp!.

Kan nog vara riktigt rolig.

Isprinsessan
En tvådelad dramaserie ba-
serad på Camilla Läckbergs 
succébok Isprinsessan. Fil-
matiseringar brukar aldrig 
vara bättre än böckerna de 
baserar sig på, men har ni 
ännu inte läst Läckbergs 
böcker och gillar ni krimi-
nalserier kanske det här är 
något för er.

Svt visar också en fi lmatise-

ring av Läckbergs Predikan-
ten.

Svensson, Svensson
Svt:s gamla komediserie åter-
kommer med 13 nya avsnitt. 
Efter tio år med Svenssons 
känns det ändå som att det 
räcker. Byt kanal.

TV4
Heroes
Tv 4 satsar stort 
på amerikanska 
succéserien He-
roes i höst. Tit-
tarna får följa 
seriens huvud-
personer när de upptäcker att 
de besitter övernaturliga kraf-
ter och hur de senare försöker 
förhindra en katastrof med 
hjälp av dem.

Hösten 2006 hade serien 
premiär i USA och snabbt blev 
den landets mest sedda serie. 
Första avsnittet här visades i 
onsdags och det imponerade 
inte särskilt på er nöjesredak-
tör, men man måste nog ge 
serien en chans till, det sägs ju 
att den skall vara fenomenal.

Idol
Idol är fortfarande roligt, 
särskilt audition-turnén. Det 
fi nns inte mycket som är roli-
gare än att krypa ihop i soffan 
och skratta åt falsksång och 
bristande självinsikt. Absolut 
värt att titta på.

Survivor
Amerikanska motsvarighe-
ten till Expedition Robinson. 
I tretton delar visar TV4 den 
första säsongen av jänkarnas 
serie. Vi tappade intresset för 

Robinson för många år sedan. 
Knappast blir det bättre på 
engelska.

Bonde söker fru
Linda Isacsson drar på sig 
stövlarna och ger sig ut bland 
Sveriges bönder i höst igen. 
TV4 fräschar upp konceptet 
lite grann genom att ta med 
kvinnliga bönder, men jag är 
ändå tveksam till om program-
met inte har gjort sitt i rutan. 
Tror jag tänker bojkotta.

TV3
Cityakuten
L å n g k ö r a r e n 
bland sjukhus-
serierna är till-
baks. Man skulle 
kanske tro att 
Cityakuten efter 
otaliga år i tv-rutan skulle ha 
tappat stinget, men icke. Är 
det någon sjukhusserie som 
är värd att se i höst är det just 
denna. 

Prison Break
I slutet av oktober är Prison 
Break tillbaka med säsong 
tre. Det sägs att säsong två 

var sämre än ettan. Frågan är 
om snygga Wentworth Miller 
fortfarande räcker för att folk 
skall orka följa serien.

Top Model
Säsong åtta av modell-doku-
såpan visas som bäst på trean. 
Tjejerna är spinkigare och 
skräningare än någonsin och 
ärligt talat börjar vi tröttna 
på Tyras dramatiska ”you´re 
still in the running towards 
becoming America´s next top 
model”. Nej, bättre saker kan 
man ägna sin tid åt. 

Allt för byn
Realityserie där ett par eldsjä-
lar i jämtländska orten Ham-
marstrand försöker blåsa liv 
i hembygden. Under hösten 
ska de sätta ihop en ensemble 
och skapa en revyföreställ-
ning. Alla byns 1100 invånare 
måste engageras i uppdraget 
för att det skall lyckas. Det här 
blir nog det program som slår 
ut Bonde söker fru. Spinner 
vidare på ”lantis-temat” men 
med ett fräschare koncept.

Källor: www.svt.se, www.
tv4.se,www.tv3.se

Tv-hösten är här

Långkörare. Cityakuten kommer tillbaks med nya avsnitt på 
tv 3 i höst. Shane West och Scott Grimes är två av huvudrollsinne-
havarna.  Foto: WARNER BROS

I takt med att kvällarna blir mörkare fylls tv-tablåerna av 
nya och gamla tv-serier. Men vad är värt att titta på? 

Nöje försöker kartlägga tv-höstens fl ippar och fl oppar.

Vardagen har anmält sin närvaro och 
även övertygat åtminstone mig att 
det är den som bestämmer över 

livet en tid fram över. Kan låta aningen 
drastiskt, mest för att det är drastiskt. 
Jag vet inte med er (jag känner er inte, 
vet inte ens namnet på de fl esta av er) 
men jag har en väldigt precis morgon-
rutin med föga utrymme för avvikande 
aktiviteter.

Rutinerna tar vid där sömnen tar slut. 
Stiga upp (stiga upp alldeles för hastigt, 
det svartnar framför ögonen och jag ram-
lar ner i sängen igen). När jag väl lyckas 
ta mig upp i en för hjärnan satisfi erande 
hastighet vinglar jag vidare mot toaletten, 
där sitter jag sedan och uträttar saker 
och lär mig innehållsförteckningen på 
mammas hårmousse.

Nu har ju jag turen att vara född 
och uppvuxen i en familj, vars föräldrar 
har ett förflutet inom restaurangbran-
schen. Detta leder oundvikligen till 
att jag stött på aningen mer exotiska 
rätter vid middagen än hesburgermän-
niskorna. Detta smittar även av sig till 
frukosten då jag nästan varje morgon 
får frukosten serverad. Nu tänker ni sä-
kert något extremproletäriskt, att ”usch 
och fy vilken bortskämd pojke det där 
var då!”

Jag kan faktiskt laga frukost själv, 
det hela handlar om rationalisering och 

tidsoptimering, men vi inte ska fördjupa 
oss mer i det.

Jag är fortfarande helt bedövad i 
kroppen eftersom jag ännu inte haft tid 
att få vakna, utan apatiskt lunkat 
från station till station i 
mitt hem. 

Frukosten måste 
ätas med ett tempo 
snäppet över medel 
för att allt ska klaffa. 
Går det för långsamt nå-
gonstans måste jag ta igen 
det vid någon annan anhalt. 
Det är nämligen så 
fi nurligt planerat 
att jag cyklar till 
skolan med min 
trogna följe-
slagare och vän 
sedan spiderman- 
och mumintiden. 

Hinner jag inte gå ut 
samtidigt som han, är 
han borta med vinden. 
Jag är helt enkelt tvung-
en att utföra allt enligt 
samma tidsschema varje 
dag.

Frukosten klar, pang säger 
det, så är man på väg till bad-
rummet för att, med hjälp av ar-

tifi ciella ämnen, förbättra sin hygien. Där 
trängs man vanligtvis med de kvinnliga 
medlemmarna av familjen, som av någon 
underlig anledning tycker det är viktigare 
att kamma ögonbrynen eller whatever 
de gör, än att jag får tillgång till att nyttja 

toaletten (jepp, än en 
gång, att äta snabbt 
sätter sina spår).

När man väl lyckas 
ta sig därifrån kan man 

börja klä på sig. Där står 
jag fortfarande med gul 

gegga i ögonen och försöker 
sikta rätt med huvudet i tröjan. 
Ta på sig byxorna. Nu kommer 
det. Sockorna. Det här har man 
väntat på hela morgonen. Då 
man får sätta sig ner, andas 
ut lite, hinna vakna. Och dra 
på sig strumporna. Efter allt 
jäktande kan man äntligen 
pusta ut. Den person som sade 
att det är detaljerna som räknas, 
hade rätt. Däremot den som 
sade med en avfärdande suck; 
”Detaljer, detaljer...”  hade fel.

Det är så förbannat skönt att ta 
på sig strumpor, ni borde prova 
någongång. 

Funkar bäst efter stress. Jag undrar 
om detta skulle kunna användas mot 
utbrändhet. Ett rum fyllt med sockor, en 
säng och ens bara fötter.

Sockmetoden ger frid

Lyssnar på just nu: Working class hero 
med Greenday. En av 24 Lennon-låtar på 
dubbel-cd:n Make some noise - save Darfur. 
Syftet med skivan är att uppmärksamma 
människorättskrisen som råder i Darfurregio-
nen i Sudan. Videon till låten lyckas verkligen 

med det. Ögonen tåras. 
För övrigt... är det fortfarande 
lika roligt att se folk göra bort 
sig under Idol-auditions. 
Herregud, folk har verkli-
gen ingen självinsikt.

Malin Lundberg

Lyssnar på just nu: Har inte några speciella favo-
riter just nu men jag gillar 80-talsmusik och trance. 
En låt som jag alltid går igång på är Warp Brothers I 
will survive.
För övrigt... Planerar jag att göra några till avsnitt av 
NyGammalt men just nu har jag mycket att göra så 

det kan dröja ett tag. Finns det någon som 
har idéer på lustiga nyheter får ni gärna mai-
la dem till mig på thelastgentleman@spray.
se. Jag vill också passa på att tacka för 
alla positiva kommentarer och all feed-
back som jag fått på mina två första avsnitt.

Veckans gäst: The last gentleman, NyGammalt-skapare
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Benita Strömberg från Sund berättar att 
hon tränar mest för hälsans skull. Det blir 
lite olika rörelser för att förbättra stadgan i 
kroppen så att hon inte ska slita ut sig. Men 
det blir inga tunga vikter.

– Jag har alldeles nyss börjat träna och är 
här varannan dag, säger hon. Jag har hållit 
på i en månad ungefär.

Men riktigt varannan dag har det inte bli-
vit. Nästan direkt blev Benita förkyld. Men 
nu är hon tillbaka både på jobbet och i trä-
ningshallen.

– Jag jobbar på Alko och så målar jag, 
säger hon.

Dessutom berättar Benita att hon brukar 
gå på kurser, mest om målning.

Har du märkt någon skillnad sedan 
du började träna?

– Bara att det är himla kul.
Har du hört talas om Nya Ålands 
motionskort?

– Nej, men det skulle jag kunna hämta.
Benita pustar ut, pratar lite med persona-

len och fortsätter sedan träna.
JOHAN LARSSON

johan.larsson@nyan.ax

”Det är himla kul”

Lugn träning. Benita Strömberg 
tränar för att hålla hälsan i trim. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

MOTION. Det är lugnt på Tränings-
verket. Veckans motionär Benita 
Strömberg, 58, tränar armarna. Hon 
gör det lugnt och försiktigt. I bak-
grunden hörs lite musik.
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Ekonomi

Den lappländska mannen 
bryr sig inte om grönsa-
ker och den österbottniska 
mannen dricker inte fettfri 
mjölk. I Satakunta konsu-
merar man mer smör än i 
det övriga landet. Kvinnor 
har tillägnat sig sundare 
matvanor än män, och det 
gäller hela landet.

Folkhälsoinstitutets under-
sökning grundar sig på infor-
mation om cirka 5.000 vuxna 
fi nländares levnadsvanor un-
der åren 1978-2005.

Kvinnor i huvudstadsregio-
nen är föregångare när det 
gäller sunda matvanor, men 
de dricker nästan lika mycket 
alkohol som männen i landet i 
genomsnitt.

Alkoholkonsumtionen har 
ökat i hela landet men mest 
alkohol dricker män i hu-
vudstadsregionen. Män som 
dricker mindre än åtta alko-
holdoser och kvinnor som 
dricker mindre än fem alko-
holdoser fi nns fl est på väst-
kusten.

Hjälm och säkerhetsbälte
Rökningen bland män har 
minskat i stort sett i hela lan-
det redan under en längre pe-
riod. Undantagen är Kajana 
och Lappland, där rökningen 
bland män till och med ökat 
under det här årtusendet. 
Kvinnor har också börjat röka 
mer på fl era håll. Mest röker 

kvinnor i Nyland och Lapp-
land.

I undersökningen utred-
des också trafi kbeteendet. 
Kvinnor i huvudstadsregio-
nen använder cykelhjälm och 
säkerhetsbälte fl itigast. Sä-
kerhetsbältet används rätt 
allmänt även i baksätet, men 
kvinnor gör det oftare än män. 

Däremot slarvar män på väst-
kusten med både cykelhjälm 
och säkerhetsbälte.

På väg uppåt
Övervikt är vanligt i hela Finland. 
Flest överviktiga personer fi nns i 
Södra Österbotten, Egentliga 
Tavastland och i Satakunta. Folk 
i huvudstadsregionen lider min-

dre av övervikt, men även där är 
man på väg uppåt.

Reformen av folkhälsolagen 
förpliktar kommuner att följa 
med sina invånares hälsa. 
Uppgiften kan vara tung för 
små kommuner och därför 
rekommenderar Folkhälsoin-
stitutet ett intensivare samar-
bete på landskapsnivå. (FNB)

Finländarna äter sunt
– men dricker osunt

Sund kost. Finländarna har bättre matvanor än dryckesvanor.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

HELSINGFORS. Finländar-
na äter allt sundare än förr, 
men de regionala skillna-
derna kvarstår alltjämt.

ECB-chefen Jean-Claude 
Trichet sade på torsdagen att 
fl uktuationerna på fi nans-

marknaderna har ökat osä-
kerheten också inom euroom-
rådet. Centralbanken kommer 
därför att noga följa med hur 
läget på marknaderna utveck-
las.

På marknaderna har man 
väntat sig att ECB kommer 
att höja styrräntan till 4,25 
procent under de närmaste 
månaderna om läget på fi-
nansmarknaderna lugnar 
sig.

– Jag tolkade hans tal som 
så att ECB vill och också tän-

ker höja styrräntan åtmins-
tone en gång bara marknaden 
lugnar sig och ECB får mer in-
formation om vilken riktning 
ekonomin går mot, sade OP-
gruppens chefsekonom Timo 
Lindholm.

42 miljarder i lån
ECB har de senaste veckorna 
lånat ut ovanligt mycket peng-
ar till bankerna för att lugna 
ner läget på fi nansmarknaden 
efter bolånekrisen i USA. Ef-
ter en kort paus var det dags 

igen på torsdagen då ECB 
lånade ut drygt 42 miljarder 
euro.

ECB:s styrränta styr i stor 
utsträckning också nivån på 
referensräntan euribor. På 
torsdagen låg 12 månaders 
euribor, som allmänt an-
vänds i bostadslån, på 4,78 
procent. Euriborräntan har 
höjts av läget i USA och rän-
tan väntas sjunka närmare 
styrräntan när läget kring 
bolånekrisen i USA klarnat. 
(FNB–Reuters)

ECB lämnade räntan oförändrad
FRANKFURT. Europe-
iska centralbanken (ECB) 
håller sin styrränta kvar 
på 4,00 procent. Ännu i 
augusti räknade de fl esta 
analytiker med en ränte-
höjning. Men prognoserna 
ändrades då den ameri-
kanska bolånekrisen inte 
visade tecken på att mat-
tas av.

Vd:n Jerker Molander säger 
att målet är ställt på 8.000 
flygningar och 75.000 pas-
sagerare om året. Det skulle 
innebära ett hopp tillbaka 

till toppsiffrorna för några 
år sedan.

– Vi kommer att flyga sju 
dagar i veckan, men till en 
början begränsas verksam-
heten av materielen, sade 
Molander på en presskon-
ferens på Ärtholmen i Hel-
singfors på onsdagen.

Copterline har beställt två 
nya Agusta AW139-helikop-
trar från Italien. De tar 15 
passagerare var. Den första 
tas i bruk i början av nästa 
år, den andra nästa sommar. 

Helikoptrarnas värde går på 
20 miljoner euro. Tack vare 
de nya helikoptrarna för-
kortas restiden med en mi-
nut till 17 minuter. Om bil-
jettpriserna ville Molander 
ännu inget yppa.

Det gick länge bra för 
Copterline, men helikopter-
olyckan som krävde 14 per-
soners liv förändrade allt. 
Passagerarantalet störtdök 
efter att Sikorsky S-76-heli-
koptern kraschade i Finska 
viken i augusti 2006. Den 

tekniska undersökningen av 
olyckan pågår fortfarande.

Olyckan har lett till en rätts-
process mellan Copterline och 
helikoptertillverkaren Sikor-
sky i New York. Bolagen tvis-
tar om orsaken till olyckan.

Aktiemajoriteten i Cop-
terline såldes på onsdagen 
till en finländsk placerar-
grupp där de största ägarna 
är Ilkka Herlin och Ilmari-
nens placeringsfond. Styrel-
sen leds av Mona Björklund. 
(FNB)

Copterline återupptar trafi ken till Tallinn
HELSINGFORS. Efter 
nyår går det igen att ta 
helikoptern till Tallinn när 
Copterline återupptar 
trafi ken. Helikoptrarna har 
hållits på marken sedan i 
juni i fjol, men nu fortsät-
ter verksamheten med nya 
ägare och ny ledning.

Pavarotti död
� ROM. Den världsberömde italienske tenoren Luciano Pava-
rotti har avlidit.

Den 71-årige Pavarotti avled i sitt hem tidigt på torsdagsmor-
gonen , meddelar hans manager Terri Robinson.

Pavarotti led av cancer i bukspottskörteln och hans tillstånd 
förvärrades snabbt under de senaste dygnen. Hans njurar hade 
slutat fungera och han var medvetslös. I slutet av augusti hade 
han lämnat sjukhuset för att vårdas hemma i stället.

Italienska regeringen planerade att belöna den världsberömde 
tenoren senare denna vecka med ett kulturpris.

– Detta pris fyller mig med glädje och stolthet, hade Pavarotti 
sagt om den kommande utmärkelsen enligt nyhetsbyrån Ansa.

Pavarotti har varit världsberömd sedan 1963, då han upp-
trädde på Covent Garden i London. Kort därefter talades det 
om hans bärande tenorstämma i hela operavärlden. Hans sista 
framträdande blev på invigningen av vinter-OS i Turin, där han 
framförde Puccini-arian Nessun Dorma. (FNB–AFP–Reuters)

Tyska polisen söker terrormisstänkta
� BERLIN. Den tyska polisen spanar efter tio medbrottslingar 
till de tre terrormisstänkta män som greps tidigare denna vecka, 
meddelade en talesman för inrikesministeriet på torsdagen.

Männen misstänks ha planerat massiva bombattacker mot 
amerikanska mål i Tyskland.

– Terrorattacker kräver förberedelse. Vi försöker hitta alla som 
arbetade i det dolda, sade vice inrikesminister August Hanning 
till den tyska televisonen ARD.

Hanning sade att de efterlysta är tyskar, turkar och av andra 
nationaliteter. Polisen spanar efter dem i Tyskland och utom-
lands.

Polisens specialenhet anhöll i tisdags tre män misstänkta för 
att ha förberett ett terrordåd. Av dem är två 28-åriga tyskar och 
en är en turk på 21 år. Huvudgärningsmannen tros vara bland de 
gripna. Mannen har bott i Neu-Ulm i Bayern och varit verksam i 
islamistiska extremistkretsar som polisen hållit ett öga på i måna-
der. (FNB–DPA–AFP)

Bush och Hu i klimat-samtal
� SYDNEY. USA och Kina försökte fi nna ett gemensamt förhåll-
ningssätt till hur klimatförändringarna bör tacklas då ländernas pre-
sidenter möttes i Sydney i Australien på torsdagen. USA:s president 
George W. Bush och Kinas president Hu Jintao tog upp klimatfrå-
gan i sina samtal inför det möte som Apec, organisationen för Asiens 
och Stillahavsregionens länder, håller där under veckoslutet.

Bush sade att länderna vill arbeta gemensamt för saken. Kina har 
dock inte accepterat att just Apec skulle bli den centrala aktören i 
kampen mot klimatförändringen. Kina skulle föredra att klimatför-
handlingarna skulle ske i FN:s regi.

– Vi hyser starkt hopp om att Sydney-deklarationen ska ge fullt 
stöd åt att FN:s klimatavtal forfarande ska vara huvudkanalen för 
det internationella arbetet mot klimatförändringarna, sade Hu på en 
presskonferens.

Kina är i färd med att gå om USA som världens största producent 
av drivhusgaser men ligger långt ifrån i utsläpp per capita. (FNB–
Reuters–AFP)

Flygräd mot civila i Bagdad
� BAGDAD. Fjorton sovande civila dödades när den amerikan-
ska armén besköt en stadsdel i Bagdad natten till torsdagen, 
meddelade de irakiska myndigheterna.

USA:s armé sade att fl ygräden riktade sig mot shiitiska extre-
mister. Enligt armén var de förstörda husen ”fi endefästen”.

Tjänstemän vid det irakiska inrikesministeriet sade att ameri-
kanska stridshelikoptrar besköt hus i stadsdelen al-Mansour i 
västra Bagdad mellan klockan 2 och 3 på natten.

– Attackerna ägde rum då folk låg och sov. Det förekom inga 
strider. Området hade varit lugnt, sade en tjänsteman vid inrikes-
ministeriet, som ville vara anonym.

Förutom de 14 dödade skadades minst tio personer i bombar-
demanget. (FNB–AFP)

Tidningar ifrågasätter Reinfeldt
� STOCKHOLM. Statsminister Fredrik Reinfeldts ledarskap 
ifrågasätts i fl era tidningsledare i Sverige efter försvarsminister 
Mikael Odenbergs avgång.

Dagens Nyheter, med beteckningen liberal, hävdar att moderater-
na börjar att framstå som regeringens svagaste länk och att Oden-
bergs avgång ”kastar en skugga över Fredrik Reinfeldts ledarskap”.

”Väljarna frågar sig förstås hur alliansen ska hålla samman när 
inte ens moderaterna lyckas göra det inbördes.” DN konstaterar 
att fi nansminister Anders Borg nu framstår som regeringens och 
moderaternas starke man.

Aldrig har en svensk försvarsminister avgått under så uppse-
endeväckande former, skriver oberoende socialdemokratiska Af-
tonbladet, och slår fast att det är ”ett dramatiskt misslyckande för 
statsminister Fredrik Reinfeldt och att det reser allvarliga frågor 
om statsministerns ledarskap och regeringsduglighet.”

Svenska Dagbladet, som kallar sig obunden moderat, anser 
att Reinfeldts trovärdighet är skadad. ”Fredrik Reinfeldt säger sig 
vara övertygad om att man kan spara så här mycket utan att det 
äventyrar försvarets uppgifter, men det är svårt att se vad han 
grundar sin övertygelse på.” Samtidigt får Odenberg beröm för 
att ha visat stort civilkurage genom att avgå. (FNB–TT)

GSM Suomi, som utlovar billiga priser och nya slags abon-
nemang, ger sig in i kampen om kunder i Finland. GSM 
Suomi inledde sin verksamhet i början av månaden och 
hoppas få kunder genom aggressiv marknadsföring.

Fyra allmänna pensionsfonder i Sverige äger aktier till ett värde 
av 1,5 miljarder kronor (160 miljoner euro) i bolag som tillver-
kar kärnvapen och klusterbomber. Det skriver tidningen Da-
gens Industri som har granskat AP-fondernas aktieportföljer.
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Medellivslängden för en man i Sverige ligger på 
78 år, vad tror du den ligger på om 100.000 år? ”FILIP HAMMAR OCH FREDRIK WIKINGSSONS LITE ANNORLUNDA 

FRÅGA TILL LARS LAGERBÄCK OCH ZLATAN IBRAHIMOVIC PÅ PRESS-
KONFERENSEN INFÖR EM-KVALET MELLAN SVERIGE OCH DANMARK. 

Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax
Telefon: 528 478

Femlagsturneringen Ålandho-
telscup avgörs i Islandia under 
helgen. IFK Mariehamn re-
presenterar hemmafärgerna 
och räknar med några tuffa 
drabbningar mot de svenska 
division III-lagen Älvkarleby, 
Säter och Västerhaninge. 
Från riket kommer Närpes 
Kraft, ett division II-lag med 
sikte på att stiga en division 
den här säsongen.

– Klarar vi av någon seger 
mot något av lagen ska vi vara 
glada, säger Mikael Rosbäck.

Laget har tränat på is sedan 
2 augusti, men har ännu inte 
en enda träningsmatch i be-
nen. Därför blir helgens mat-
cher en viktig värdemätare.

– Vi har tappat sju av våra 
backar, så nästan hela backbe-
sättningen är ny för i år genom 
unga pojkar som klivit upp i 
herrlaget, plus att vi omskolat 
några av våra andra spelare.

Anfallet är desto stabilare, 
bortsett från den notoriske 
målskytten Daniel Sederström 
som aviserat att han eventuellt 
ställer skridskorna på hyllan.

– Men vi har fått hit en När-
peskille (Daniel Gullans) som 

spelat 5-6 säsonger med herr-
laget där. Även målvaktssidan 
är stabil, vi hade ju en av Väst-
kustligans bästa målvakter 
förra säsongen, så jag är inte 
orolig, säger Rosbäck.

Omgjord serie
Förra säsongen gjorde IFK 

comeback i Västkustligans 
division III, i år vet laget mer 
om det väntade motståndet.

– Men serien är omgjord i år 
genom att man delat upp divi-
sion III i en övre och en nedre 
serie från början. Vi är med i 
den övre där man kan stiga till 
division II med en gång, men 

det betyder också att det är en 
svårare serie med de bra lagen 
ur trean och några som tidi-
gare spelade i tvåan. Men det 
här är bättre, nu fi nns det inga 
matcher där vi kan vinna med 
10–0, sådant ger ingenting, sä-
ger Mikael Rosbäck.

IFK spelar sina matcher på 

lördag klockan 9.30 mot Älv-
karleby, 14.00 mot Närpes och 
20.00 mot Säter. På söndag 
morgon 09.00 avslutar laget 
cupen mot Västerhaninge.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Första värdemätaren för IFK

Träningsmatchar. I helgen ställs IFK Mariehamn mot andra motståndare för första gången den här säsongen. Bilden är från en 
match mot Karhu HT, som återfi nns i Västkustligans division III även i år.  Foto: JONAS EDSVIK

ISHOCKEY. Med drygt två 
veckor kvar till seriepre-
miären, spelar IFK Marie-
hamn sina första tränings-
matcher för säsongen i 
helgens cup i Islandia.

– Det är viktigt för oss att 
se var vi står i dag, säger 
tränaren Mikael Rosbäck.

� �  IFK-hockey: A-pojkarna har 
föräldrarmöte torsdag 13 september 
20.00 i kaféet.

� �  LIF/ÅID-friidrott: Castorama 
på BIP lördag 16.30. Anmälan på plats 
senast 16.00.

� �  MPF-bowling: ”Höstmöte” på 
Idrottsgården måndag 10 september 
14.00.

� �  MLK-tennis: För er som vill resa 
till Stockholm och se semifi nalerna i 
Stockholm Open den 13 oktober så 
är sista anmälningsdagen den 14 
september på Bollhalla.

� �  RK Sleipner: Dressyrtävling 
med Ålandscupen del 1 på söndag 
09.00. Klasser: Program för debutant-
fälttävlan (kort bana, Cup LC, ekipage 
som ej startat LB), LB:0 fi nskt 2000 
(cup LB), LA:1 fi nskt 1983 (cup LA, 
träns), LA:2 fi nskt 2003 (fri betsling). 
Domare Lena Halen, Helsingfors. 
Anmälan till Sleipner 13418 eller 
sleipner@aland.net senast tisdagen 
4 september 20.00. Proposition på 
hemsidan www.sleipner.aland.fi . Frågor 
till Sleipner eller Marie 0457-3424969.

� �  RK Sleipner: 30+ cup sönda-
gen den 16 september 13.00. Dressyr 
LC:2 fi nskt 2000 – LB:0 fi nskt 2000 

– LA:1 fi nskt 1983 + hoppning 20 – 60 
– 80 cm. Cupen = 1 klass dressyr + 1 
klass hoppning. Öppen för ryttare 30 år 
och äldre. Grillmiddag efter tävlingen. 
Mer info på hemsidan. Anmälan till 
Sleipner 13418 eller sleipner@aland.
net senast onsdagen den 12 sep-
tember. Frågor till Sleipner el Marina 
040-5762396.

� �  SIF, IFF, IFFK-friidrott: Kom 
ihåg klubbkampen på Breidan söndag 
16 september. Start 15.00, anmälning-
ar från klockan 14.30. Gren: Terräng-
lopp 1 kilometer. Saft och korv.

� �  ÅBSK-agility: Lördag och 
söndag hålls en introduktionskurs 
i agility på plan i Torp. Tid 12.00-
16.00 båda dagarna. Hunden bör 
ha fyllt 1 år. Anmälan och frågor till 
Gerda, telefon: 31308 eller mail: gerda.
peter@vantenn.net Anmälningsavgift 
för medlemmar 10 euro betalas in på 
ÅBSK:s konto 660100-2100048. För 
icke-medlemmar 20 euro.

� �  ÅID-friidrott: DT stav på WHA 
onsdag 12 september 18.30.

� �  ÅMK- folkrace: Tävling på lör-
dag 11.00. Anmälning görs till Sandra 
040 70 89 882 eller http://home.aland.
net/folkracealand. Senast torsdag 
18.00. Annars dubbel avgift.

Sportens kom ihåg

Redan i kväll kör Idrottsmäs-
terskapen för utvecklingsstör-
da i Svenskfi nland igång när 
de omkring 100 deltagarna 
samlas i Mariebad för simtäv-
lingar. Följande morgon vän-
tar invigningsparaden.

– Vi går från Torget via 
Skarpansvägen och Gesällga-
tan upp till Wiklöf Holding 
Arena, berättar Susan En-
berg, verksamhetsledare för 
De Utvecklingsstördas Väl på 
Åland.

Där tar Henrik Boström, 
ordförande i Mariehamns 
fritidsnämnd, mot idrottarna 
och hälsar dem välkomna. 
Efter det kör friidrottstävling-
arna igång innan det är dags 
för sista anhalten; bowling i 
Idrottsgården.

– Det är fyra år sedan Åland 
arrangerade det här senast, 
däremellan har vi fått resa till 
andra orter, berättar Enberg 
och fortsätter:

– Det här är årets upplevel-
se, i alla fall efter vår fotbolls-
match mot IFK Mariehamn.

Lördag kväll samlas samt-
liga deltagare och omkring 40 
ledare på hotell Arkipelag för 
avslutningsmiddag med dans.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Idrottsmästerskap
för utvecklingsstörda

På bilden spelar DUV:s John 
Westerholm (till vänster) och Jan-
Mikael ”Keegan” Mattsson fotboll, 
men i helgen står simning, friidrott 
och bowling på programmet.     
  Foto: JONAS EDSVIK

IDROTT. Utvecklingsstörda 
från hela Svenskfi nland 
samlas på Åland i hel-
gen för att göra upp i ett 
idrottsmästerskap.

– Kom med och heja, 
säger verksamhetsledare 
Susan Enberg.

� FOTBOLL. Jacob Eriks-
lund, 16, fick besöka TV4 
Mälardalen östs tv-studio 
under programmet Fotbolls-
måndag den här veckan. 
Ålänningen studerar andra 
året vid natur- och samhälls-
programmet med fotbolls-
inriktning i Norrköping och 
berättade om sina erfaren-
heter tillsammans med Jon-

ny Haag som är instruktör 
och samordnare vid skolan.

– Det är riktigt kul. I bör-
jan var jag lite spänd, det var 
ett stort beslut att flytta hit, 
men i efterhand var det ett 
bra beslut, säger Erikslund i 
sändningen.

Han berättar att han nu 
tränar fem till åtta gånger i 
veckan, en viss ökning från 
tiden på Åland då han trä-
nade omkring fyra gånger i 
veckan.

– Jag har utvecklats otro-

ligt mycket som fotbollspe-
lare här.

Programledaren frågar om 
hans mål är att ta en plats i 
IFK Norrköping.

– Vi får se hur det slutar, 
men nu är det långtifrån, sä-
ger han och fortsätter:

– Målet är att utvecklas så 
mycket som möjligt.

Klippet hittar du på föl-
jande adress: http://tv4.se/
visa/klipp/?klipp=159848. 

 (mt)

Jacob berättade
om skolan i TV4

� FOTBOLL. IFK Mariehamn 
är med i tv allt mer. Nya mät-
ningar visar att IFK varit i bild 
hela 9 timmar och 47 minuter 
fram till sista juni. Det är nästan 
två timmar mer än hela förra 
säsongen. Även synligheten i de 
ledande fi nska tidningarna har 
ökat. Bara på bild har IFK fram-

trätt 47 gånger. Troligtvis kom-
mer även här helårssiffrorna 
öka. I juli stod IFK Mariehamn 
för hela 15 procent av de åländs-
ka pressträffarna i fi nsk media.

Samtidigt räknar Tipsligan 
med en publikökning för femte 
året i rad. Redan nu har ligan en 
total publik på över 400.000 och 
det gamla rekordet på 490.526 
kommer förmodligen att ryka 
vid säsongens slut. (jl)

IFK syns på tv
mer och mer

FREDAG-LÖRDAG
Idrott
Mariebad, WHA, Idrottsgår-
den
Idrottsmästerskap för ut-
vecklingsstörda: Fredag 18.00 
simning, lördag 09.00 parad 
Torget-WHA, 10.00 friidrott, 14.00 
bowling.

LÖRDAG-SÖNDAG
Ishockey
Islandia
Åland Hotels Cup: Lördag 9.30 
IFK-Älvkarleby, 14.00 IFK-När-
pes, 20.00  IFK-Säter, söndag 
09.00 IFK-Västerhaninge.

Golf
Eckerö golf
Klubbmästerskap: Lördag 
12.00 korthål, söndag 12.00 
långhål.

LÖRDAG
Folkrace
Vessingsboda
ÅM: 11.00, deltävling sex.

Fotboll
Sportkila
Division IV: 17.00 Sunds IF-
RP-67.
Wiklöf Holding Arena
Division VI: 15.00 IF Östernäs-
kamraterna-Skuttunge SK.
Solvallen
Division VII: 14.15 Eckerö IK-IF 
Ferro. 

Segling
Österhamn
Septemberpokalen: 12.00 
första jaktstart.

Friidrott
Bengtsböle IP
Castorama: 16.30.

Inlines
Wiklöf Holding Arena
Åland Inline Marathon: 16.30.

SÖNDAG
Golf
Kastelholm
Kalmers-Nokia Open: 12.00 
Slottsbanan, slaggolf.

Orientering
Vikingahallen
OL-cup: 13.00, fi nal.

Hästsport
Sleipner
Ålandscupen: 09.00, deltävling 
1 i dressyr.

Idrott
Breidablick
Finströmsdager: 13.00-15.00 
diverse idrottsaktiviteter.

Sport på gång

� SEGLING. Det rådde fi na 
förhållanden i Västerhamn när 
Åländska segelsällskapets 16:
e onsdagssegling för säsongen 
genomfördes. De som uttnytt-
jade de sydliga vindarna bäst var 
Henrik Lundberg och Christian 
Johansson i Röd Granit som 
höll undan hela vägen. Tvåa 
kom Lila Marlene med Henrik 
Johansson och Marcus Lind-
ström följd av Casinopaf med 
Daniel Mattsson och Johan Ny-
ström. Leder totalt, med tre pla-
nerade seglingar kvar för 606:
orna, gör Casinopaf före Röd 
Granit och Lila Marlene. (mt)

Röd Granit 
vann i fi na
förhållanden
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SPORT

� MOTORSPORT. De sista 
folkracetävlingarna ska avkla-
ras innan ÅM-titeln kan delas 
ut. På lördag körs den sjätte del-
tävlingen banan i Vessingsboda, 
Lemland.

– Vi har bjudit in svenskar 
som kör med oss. Sist de var 
här var det många tillbud som 
volter och sönderkörda bilar, 
de är helvilda, säger Åse Ask vid 
sektionen.

– Förra gången var också en 
62-åring med som nyss haft en 
hjärtattack, men som körde hur 

bra som helst. Det händer verk-
ligen saker hela tiden!

Det är svenska MK Orion 
som brukar delta i de åländska 
tävlingarna, och den här gången 
kommer bland annat en junior 
med på resan för första gången.

– Vi hoppas på att kunna ge 
bra motstånd, säger Ask. (mt)

Full fart väntas
i Vessingsboda

� FOTBOLL. Efter att ligaklub-
ben HJK sparkat tränaren Keith 
Armstrong, har klubben nu till-
satt en ny ledarstab. Ersättare 
blir duon Aki Hyryläinen, som 
bär huvudansvaret, och Ari Tiit-
tanen som axlar rollen resten av 
säsongen.

Klubbens sportchef Tuomo 

Saarnio tror att de nya tränarna 
tillför extra energi.

– Hyryläinen har en stark 
”klubi-bakgrund”, är en ung trä-
nare och är på väg framåt i kar-
riären med god fart. Tiittanen är 
å sin sida en gammal bekanting 
för oss och vi är mycket nöjda 
med att få hans erfarenhet och 
psykningskunskaper med i la-
get, säger Saarnio. (mt/FNB)

Nya tränare för HJK � TRAV. Rolf Erikssons 10-
årige valack Super Fri sprang in 
på en femte plats på Solvalla i 
onsdags. Med Erik Lindegren 
i sulkyn blev sluttiden 1.16,9 i 
V64:ans andra avdelning, vil-
ket betydde 8.000 kronor i pris-
pengar. I den sjätte avdelningen 
deltog Chief Boy med Jim Frick 
i sulkyn, ekipaget blev oplace-
rat. (mt)

Näfsby skola 
anställer en 

elevassistent 
med en arbetstid om 
24 timmar per vecka, 
62,75 %. Anställning-
en pågår under tiden 
1.10.2007–6.6.2008 med 
eventuell förlängning. 
Lön erläggs enligt 
avtal. 

Skolföreståndare Nik-
las Wasen ger vid be-
hov närmare informa-
tion, tel 36 276 eller per 
e-post niklas.wasen@
 sahd.ax

Ansökan skall vara 
skolnämnden till-
handa senast den 
21.9.2007 under adress: 
Skolnämnden i Ham-
marland, box 5, 22151 
JOMALA.

Skolnämnden 
i Hammarland

� Jag anser att det måste fi n-
nas en ”spindeln i nätet” som 
koordinerar kulturen på Åland 
och även säljer den utåt.

Jag tror  däremot inte på att 
denna person skall vara anställd 
av landskapsregeringen. För att 
denna låt oss kalla den koor-
dinator skall ha stark drivkraft 
och tjäna föreningarnas intres-
sen anser jag att det är förening-
arna som skall anställa den.

Mitt förslag är att kulturför-
eningarna kommer samman 
och gör slag i saken och söker 

medel för denna koordinering. 
Dessutom bildar de en styrelse 
som fungerar som uppdrags-
givare och stöd för personen. 
Jag tycker att man också skall 
överväga att ta driftsbolaget, 
turistförbundet och kanske fl er 
intressenter med i diskussio-
nerna. 

Landskapets kulturdelega-
tion fördelar medel för kultur-
föreningar och projekt. Land-
skapet har tydligt uttalat sitt 
stöd för samverkan mellan kul-
tur, turism och näringsliv.

Mariehamns stad skriver i 
sitt kulturpoltitiska program att 
man vill utveckla kulturpolitiken 
mot gränsöverskridande evene-
mang. Jag tycker att staden har 
ett stort intresse av Alandica i 
sitt kulturuppdrag.

Jag har en färdigt skriven mo-
tion om detta som syftar till att 
ett  kulturpolitiskt avtal görs upp 
mellan staden och Alandica och 
den kommer att inlämnas till 
fullmäktige 25 september.

 Britt Lundberg (c)

Alandica och kulturen

M:hamns tryckeri  600,00 1.000,00   45,00
M:hamns parti  1.700  –  100,00
M:hamns telefon  - 2.450  92,00
Eckerö rederi ab  – 42,50  1,50
Hildegaard  52.000 - 3.000
C Rundberg 115,00 – 2,00
ÅTT –  70,00  1,00
Alfa  – 22.000 1.000

HELSINGFORSBÖRSEN
Birka Line A 15,30 15,90 –
Birka Line B 14,80 15,00 –
Nordea 11,12 11,15 0,49
Nokia 24,86 24,87 0,37
Viking Line 38,00 38,30 0,55
ÅAB A 30,00 30,49 1,00
ÅAB B   26,50 26,75 
1,00

Läget på börserna är litet som för en vecka sedan, avvaktande och 
nervöst. Det är uppåt ena dagen, nedåt följande, men Tomas Storgård 
på Ålandsbanken tycker trots det att veckan har varit hyfsad. Och han 
tycker läget har stabiliserats. På subprime-fronten fi nns inga nyheter. 
Likaså är det fattigt med bolagsnyheter, så fokus ligger just nu på cen-
tralbankerna, hur de uttalar sig och agerar. Europeiska centralbanken 
och Bank of England har haft räntemöte och gått in för oförändrad 
ränta. Fed, den amerikanska centralbanken har möte först den 18 
september.¨Indikationer om hur Fed resonerar kan man få genom att 
följa med makrostatistiken, som nu blir alltmer relevant. Tidigare har 
den inte mätts under orostider, men de siffror som nu kommer in är 
från augusti, konstaterar Storgård..
Orklas aktie noterades i går för 95,50 Nkr.

Åländska aktiekurser
6.9.2007 KÖP SÄLJ DIV.

� Som väntat har det pågå-
ende alliansbygget mellan C, Fs, 
Ob och Åf väckt starka reaktio-
ner. Inte undra på att partierna 
nu kovänder och starkt hävdar 
sitt oberoende och sin öppenhet 
inför väljarna.

 Låt oss blicka tillbaka. Redan 
under senaste regeringsbildning 
drev dåvarande och nuvarande 
lantrådet Roger Nordlund på 
för en samregering mellan pre-
cis samma partier. Några få per-
soner i denna blivande koalition 

stod emot frestelserna och insåg 
att Åland bör stå fast på den ut-
stakade väg där självstyrelse ut-
gör basen. Den gången sprack 
den alliansen.

För en vecka sedan beskrev 
media att ett alliansbygge kon-
strueras igen. Kommentarerna 
från de aktuella partierna innan 
befolkningen hade hunnit rea-
gera på vad som pågår var unge-
fär följande: Roger Nordlund: 
”Ingen är utesluten men dessa 
partier har störst möjlighet att 
samregera”. Johan Ehn: ”Fs 

står nära Åf rent ideologiskt”. 
Gun-Mari Lindholm/Danne 
Sundman + partiets styrelse re-
dan tidigare: ”Ob vill samarbeta 
med dessa partier”.

 Efter att befolkningens kritik 
mot dolda agendor och allian-
ser hade nått dessa partier så 
gör man nu allt för att försöka 
dölja detta i dimridåer. I insän-
dare efter insändare bedyrar 
man sin oberoende ställning 
och öppenhet för vilket samar-
bete som helst!!

I denna situation går tidigare 
Fs-ordföranden och nuvarande 
Fs-regeringsmedlemmen och 
vice lantrådet Jörgen Strand ut 
i offentligheten och meddelar 
att han inte kommer att stödja 
ett samarbete med Åf.

Frågan som jag ställer mig är: 
varför måste Jörgen Strand så 
starkt markera emot Åf samti-
digt som Fs-ordföranden Johan 
Ehn i insändare hävdar att ingen 
allians är under uppbyggnad?

 Mats Perämaa (lib)

Allians eller inte allians?

� Det förefaller som om av-
gifstfri kollektivtrafi k skulle bli 
en viktig valfråga. Det är myck-
et bra.

I Mariehamn har vi erfaren-
het av avgiftsfri busstrafi k sedan 
år 2000. När vi införde avgiftsfri 
busstrafi k hade antalet resenä-
rer sjunkit till 90.000 i året. Idag 
är motsvarande siffra 340.000. 
En stor framgång med andra 
ord.

Ofta hör man någon påstå att 
det är mest ungdomar som åker 
buss. Det är fel. Majoriteten 
av de åkande är vuxna perso-
ner över 18 år. Den avgiftsfria 
bussen kostar mariehamnarna 
500.000 € i året.

Mycket pengar säger säkert 
någon. Och visst är det så. Man 
kan  jämföra med. t.ex. Ma-
riebad som kostar 800.000 € i 
året.

Jag tycker att både den av-
giftsfria bussen och Mariebad är 
viktiga och vill slå vakt om båda 
två. Avgiftsfri buss gynnar mil-
jön och är en viktig service för 
alla som vill åka kollektivt och 
miljövänligt. För att inte tala 
om alla dem som inte har något 
annat alternativ.

Nästa steg bör vara att vi bör-
jar planera för avgiftsfri busstra-
fi k i hela landskapet. Det nuva-

rande systemet måste ses över 
och nya smarta lösningar måste 
tas fram. Nu satsar landskapet 
1,5 miljoner € på busstrafi k 
på landsbygden. En trafi k som 
många är missnöjda med.

En förändring liknande den 
Mariehamn gjorde år 2000 bör 
göras också på landsbygden.

 Barbro Sundback (s)

Avgiftsfri busstrafi k i hela landskapet

� I lagtinget behandlas nu 
ett förslag till förlängning av 
den gamla barnskyddslagen. 
Socialdemokraterna anser att 
det inte är en ideal lösning 
men accepterar situationen, 
då risken är stor att land-
skapsstyrelsens ursprungliga 
förslag som motsvarade rikets 
moderna barnskyddslag inte 

hinner behandlas under res-
terande mandatperiod.

För socialdemokraterna 
är det en hjärtefråga att vi i 
nästa lagting driver igenom 
en barnskyddslagstiftning 
som motsvarar rikets. I denna 
betonas att sakkunsskap och 
objektivitet som är nödvän-
dig vid beslutsfattandet ska 

säkerställas och barnets och 
föräldrarna eller vårdnadsha-
varnas rättsskydd förbättras.

Beredning av omhänder-
tagande och vård av barn 
utom hemmet måste då alltid 
ske i samarbete med fl era 
socialarbetare. Att bered-
ningen av omhändertagande 
som rikslagen anger och som 

landskapsregeringen tidigare 
föreslog skall ske i samarbete 
med fl era socialarbetare inne-
bär ökad stöd och trygghet 
för samtliga inblandade i 
barnskyddsarbetet och fram-
förallt för den mest berörda; 
nämligen barnet.  

 Christian Beijar (s)

Barnskyddet kräver
ett bättre rättsskydd
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Ålands Energi Ab producerar elkraft och fjärrvärme 
i egna anläggningar, bedriver elhandel samt utför 
drifttekniska och administrativa tjänster till andra 
energiföretag. Vi är f.n. 17 anställda som arbetar i 
moderna lokaliteter i Mariehamn. Vi sköter även 
driften av Mariehamns Bioenergi Ab´s anläggning-
ar, som utökas med ett biobränsleeldat kraftvärme-
verk i början av 2008

Till vår produktionsavdelning söker vi nu en 

MASKINCHEF
Som maskinchef kommer du att planera, leda och 
delta tillsammans med fyra maskinskötare i drift-
övervakning, underhålls- och reparationsarbeten 
inom anläggningarna för värme- och elkraftpro-
duktion.

Lämplig bakgrund är en  maskin- eller energitek-
nisk utbildning och arbetserfarenhet från kraft-
verk, processindustri, fartygsmaskin eller annan 
kvalificerad miljö.

Behörighet för driftövervakning av ångpannean-
läggning är meriterande.

Du har förmåga att samverka, kan motivera dina 
medarbetare och har erfarenhet av att leda en tek-
nisk verksamhet med budgetansvar.

Mer information om tjänsten lämnas av produk-
tionschef Kenneth Johansson eller VD Henning 
Lindström, tel. int+358 (0)18 5390.

Din ansökan med meritförteckning och lönean-
språk emotses senast den 5 oktober 2007 till Ålands 
Energi Ab, PB 15, 22 101 Mariehamn, eller e-mail: 
info@energi.ax

En person med ekonomisk utbildning på högskolenivå sökes 
för företagsrevision av tullförfaranden, mervärdesskatt och 
acciser. Tjänsten kan tillsättas omgående med en prövotid 
på sex månader.

Till den sökandes fördel räknas kunskaper i redovisning, 
god förmåga att uttrycka sig i tal och skrift, god sam-
arbetsförmåga samt visad förmåga till målmedvetet och 
självständigt arbete. Ämbetsspråket på Åland är svenska. 

Goda språkkunskaper är meriterande. Lön erläggs enligt 
kravnivå 14 i Tullens lönesystem  2 262,72–2 765,55 euro/
mån beroende på den anställdas erfarenhet och kompetens.

Ansökningar  med meritförteckning skickas till Mariehamns 
tull, PB 40, 22101 Mariehamn senast den 21 september 
2007.

Tilläggsuppgifter ges av beskattningschef Eva Enges, tfn 
020 492 6013 eller 040 332 6013 (e-post eva.enges@tulli.fi).

Den som anställs vid Tullen skall genomgå en drogscreening 
och säkerhetsutredning.

Mariehamns tull söker: 

EN  PERSON TILL 

REVISIONSENHETEN

lediganslår en tillfällig uppgift som

projektledare
för ett förprojekt inom IT-fortbildning och nät-
pedagogik vid utbildnings- och kulturavdelningen/ 
Lärcentret Navigare, till 30.11.2007. Möjlighet till 
fortsättning som ledare för huvudprojektet till och 
med 31.12.2009 finns.   

Meriterande för uppgiften är erfarenhet av IT-base-
rade pedagogiska lösningar inom undervisnings-
sektorn. God datorvana förutsätts av den som 
utses. 

För ytterligare information hänvisas till Ålands 
landskapsregerings hemsida eller officiella anslags-
tavla.

Kontaktperson: verksamhetsledare Ronny Holm-
ström, tel. 25162.

Ansökningshandlingarna skall vara landskapsre-
geringens registratorskontor tillhanda senast den 
20 september 2007 kl. 16.15. 

Ålands landskapsregering
PB 1060
AX-22111 Mariehamn.

www.regeringen.ax

Caféföreståndare

Rederiaktiebolaget Eckerö bedriver bilfärjetrafik på Ålands hav, rese-
byråverksamhet samt turistisk förmedlingsverksamhet på Åland i 
dotterbolaget Eckerö Linjen, bilfärjetrafik på Finska viken i dotter-
bolaget Eckerö Line samt busstrafik i dotterbolaget Williams Buss. 
Eckerökoncernens omsättning uppgick år 2006 till 118 milj. euro och 
antalet anställda uppgår till ca 640.

Som caféföreståndare är du aktivt med och utvecklar far-
tygets caféprodukt. I jobbet ingår även att planera och leda 
det dagliga arbetet. Vi söker dig som är service- och sälj-
inriktad och trivs med att jobba i ett omväxlande tempo. Vi 
ser gärna att du har erfarenhet av liknande arbete. Tillträde 
enligt överenskommelse

Närmare upplysning om tjänsten ger sjöpersonalchef 
Lena Marcus, telefon (018) 28312 eller e-post: 
lena.marcus@rederiabeckero.ax

Din ansökan vill vi ha senast 21.9.2007 till Eckerö Linjen, 
Lena Marcus, Torggatan 2, 22100 Mariehamn.

Till M/S Eckerö söker vi en ordinarie

FINSTRÖMS KOMMUN

Socialnämnden i Finstöm
lediganslår följande befattningar 

i arbetsavtalsförhållande

1. Vikariat som ansvarig närvårdare  
 för tiden 1.10 2007 - 18.10.2008 
 Ansvarig närvårdare handhar uppgifter som hör
 till den dagliga verksamheten i servicehuset
 Rosengård och fungerar som vikarie för före-
 ståndaren. Närvårdaren deltar i arbetsplanering
 av klientarbetet inom hemservicen i samråd med
 hemserviceledaren. 
 Arbetet är heltid i periodarbete, främst dagtid
 (måndag-fredag). Uppgifterna som ansvarig
 närvårdare utgör ca 30% av arbetstiden resterande
 arbetstid är vård- och omsorgsarbete

2. Två vikarierande närvårdare 
 för tiden 15.10.2007-28.8.2008 (möjlighet till för-
 längning). Arbetsuppgifterna inom hemservice 
 och huvudsaklig placering i servicehuset Rosen-
 gård.  
 Båda befattningarna är heltid i periodarbete.

 Behörighetskrav för de tre befattningarna. När- 
 vårdarexamen med inriktning på äldreomsorg 
 eller annan motsvarande utbildning. För befatt-
 ningen som ansvarig närvårdare värdesätts tidi- 
 gare erfarenhet av ledarskap. Lön och övriga 
 anställningsvillkor enligt avtal

Sedvanliga ansökningshandlingar skall vara soci-
alnämnden tillhanda senast fredagen den 21.9 kl 
15.00. Adress: Socialnämnden i Finström, Rosen-
gård, Montellsvägen 3, 22410 Godby.

Närmare upplysningar ges av vik.hemserviceledare/
servicehusföreståndare Inger Lindén tel. 42 620.

Finström den 6.9.2007

Socialnämnden i Finström 

DRIFTTEKNIKER
till vår IT-avdelning

Om du har datautbildning på minst yrkesskolenivå 
och gillar att ha många bollar i luften kanske du 
passar bra in i vårt gäng, som sköter om IT-stödet 
för hela ÅHS organisation. 

Vi är idag 5 personer, som hanterar teknik- och sys-
temutveckling, upphandling, underhåll och sup-
port. Utöver alla våra 1000 användare, som vi vill 
ge bästa möjliga service, samarbetar vi med många 
utomstående konsulter och leverantörer av datorer, 
kommunikationssystem och programvaror. 

Din uppgift blir att tillsammans med två kolle-
gor sköta installation och underhåll av hårdvaror 
och kommunikationsteknik samt ingå i vår help 
desk-verksamhet för felsökning och rådgivning till 
användarna. Därför värdesätter vi också en service-
inriktad personlighet. 

Fr.o.m. årsskiftet räknar vi med att den tekniska per-
sonalen har kvälls- och helgjour var tredje vecka. 

Vi gillar vårt jobb och tror att du också skulle göra 
det.

Välkommen med ansökan och cv till Ålands hälso- 
och sjukvård, IT-chefen, Pb 1091, 22111 Mariehamn 
senast 24.9.2007.

På frågor svarar IT-chef Christina von Hertzen, 
tel. 018-535489 eller per e-post kicki@ahs.ax.

LÄGENHET
säljes 5 rum och kök 
109 m² på Nygatan 1.

Utgångspris 249.000 €

Tel 040 591 9322

� Katten Kulan som bor på 
Askuddsvägen i Mariehamn 
fyller 10 år i dag, den 7 sep-
tember. Gratulerar gör Matte 
och Husse.

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!
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� �  Mopedkörning på gården. 
Tacka vet jag Godby högstadiet på 
Kurt Lindhs tid, då körde vi genom 
korridorerna! Det var tider det. 
Raisu.

� �  Du slipsfantast. Kan du 
inte gå till Arken en lördagskväll 
i stället, så kanske du får tag på 
en...:) 0457.

� �  Det får inte vara sant! Nu 
när GHS äntligen har fått ett bra 
samarbetssystem mellan skolan 
och hemmet skall några föräldrar 
förstöra detta. Stå på er i stället 
- tydliga regler hjälper våra barn! 
Förvånad pappa.

� �  Amenasså, guuuvasnyggt 
med gula backspeglar på en 
silverfärgad bil. Not.

� �  De kör som idioter. Alltså 
mopedisterna. De förtjänar ingen 
respekt. Det enda som skulle 
hjälpa är att polisen tar ifrån 
snorungarna mopeden och bötfäl-
ler föräldrarna för ungarnas dåliga 
beteende och nonchalans mot oss 
andra. Helt enkelt annars förbjuda 
mopeder som transportmedel. Det 
hjälper miljön samtidigt. 0457.

� �  Varför riktas all reklam på 
Åland nu till personer under 27 
år? Tex Nordea, ÅAB och Ömsen. 

Finns väl andra att rikta sin reklam 
åt också. Eller? 040.

� �  Jag efterlyser lite mer 
empatiskt bemötande ifrån Social-
tjänsten inom Psykiatrin gentemot 
de anhöriga till psykiskt sjuka. Sätt 
patientens väl och ve i främsta 
rummet och  stöt inte bort de 
anhöriga, som försöker vara 
till hjälp och engagerar sig 
för en sjuk anhörig. Att 
skuldbelägga och klan-
dra en anhörig, som 
redan är hårt drab-
bad av den tragedi 
som det innebär när 
ens enda syskon 
är obotligt psykiskt 
sjuk sedan länge, är 
enormt kränkande 
och meningslöst. Lite 
barmhärtighet kanske, 
någon? Eva.

� �  Jag håller med om 
AutoService. Toppenbetjä-
ning och kundbemötande. Även 
prisnivån är måttlig. Mycket nöjd.

� �  Fin annons Wirrans. Fd 
anställd.

� �  En verkstad man verkligen 
kan räkna med är Kattby maskin 
och däck. Bröderna Verho är 
kanon!! Bra service och det kostar 

inte skjortan heller!! Fd vinglig 
Mazda.

� �  Enligt boken Ford Facts 
finns Fairlane -66 med rak 6-cyl, 
tre olika 289 cu.in, 390 cu.in. och 
enbart 425 hp. 427 cu.in. som 
enbart 57 st. kunder beställde via 
SVO, plus 23 st. HM S/S 427 Fair-
lanes på cirka 500-550 hp. Detta 
kan också vara fel liksom hälften 
av all bilinfo på nätet. 040.

� �  Till moppeligisterna som 
har race nerför Skarpansvägen på 
eftermiddagarna: Det är höger-
regel som gäller! Lär er trafikreg-
lerna innan ni sprättar över någon 
bilhuv och landar på bussplan! 
Bilist.

� �  Det är inte att tigga när man spe-
lar musik vid Mathishallen eller annan 
offentlig plats och det är inte förbjudet i 
hela världen.Vill man ge dem en slant, 
är det helt friviligt, vad vet du om dessa 
människor, deras livsvillkor, man tigger 
bara när man går fram, räcker hand 
och ber om pengar och det gör de inte. 
En rånare kräver alla dina pengar med 
våld, en tjuv tar dem utan att fråga om 
ditt tillstånd. Känner du ingen barmhär-
tighet, tig, dvs håll käften, du har bara 
dig själv att hata. Fattig och generös.

� �  Till dig fototjej kan vi mötas 
och prata? Eller ge ditt gsm nr. 

Kille35.

� �  Miljötankar. Blir för-
grymmad av alla påhopp 
på bönderna. Hur skulle 
det vara att kontrollera 
hur alla sommarstugor 
sköter sina avlopp 
längst med strän-
derna? Har många 
bekanta som fuskar! 
Skärpning önskar en 

torpare.

� �  Jag vill tacka alla 
som kom på min vernis-

sagekväll! 5.9 i  Kakelhallen. 
Erica Pettersson.

� �  Vem tramsade om kopplad 
hund? Jo, katt med matte. Du har 
inte läst stadgarna. Hålla uppsikt 
över, ej röra sig fritt står det inte. 
Okopplad hund.

� �  Hej Jan. Du missade ång-
maskinen i 66 Fairlane eller visste du 
inte? 0457.

� �  Ljuvliga Åland! Nu tar vi våra 
skattepengar och fl yttar jedan! Kiss 
my bledär.

� �  Min katt Rocky brukade knacka 
med tassen på köksfönstret då han 
ville in, och vi människor gjorde 
likadant! 040.

� �  Ja du MIFK-fan, ingen aning, 
men hur som helst vill jag ändå veta 
vem du är först :) du kan ju messa 
mig, redaktionen har mitt nummer. 
040.

� �  Sedan var det min Katt Snurre 
som  kunde hoppa rakt upp i luften 
från marken och landa på fönster-
bläcket som låg 170 cm högre upp. 
Hade lärt sig det på ren vilja då han 
var liten! Ganska strongt av en liten 
kisse. 070.

� �  Bra insändare av Anton 
Strandvik i gårdagens Nyan! 050.

� �  Jo tjänare Tony... I dagsläget 
har Åland bra storlek på rådjurs-
stammen! Vilken planet bor du på? 
Men det är väl så att köttet och 
”nöjet” ska vara jägarna förunnat, 
medan vi andra ska betala för det i 
trafi ken och i våra trädgårdar. 040.

� Tack Harriet Tuominen för 
en tankeväckande ledare om 
faran att nonchalera skad-
ligt onyanserad propaganda 
- speciellt i valtider.

Du har rört om ordent-
ligt i myrstacken och precis 
som du beskriver ”öppnat 
slussarna för aggressiva och 
hatiska” genmälen beträffan-
de riket, det fi nska, tidningen 
Nyan och också tyvärr dig 
personligen – oftast ano-
nymt...

Fördomar och intolerans går 
inte att utplåna, men bör inte 
få passera oemotsagda.

I dag har man vetenskap-
liga bevis att barn, som lär sig 
två eller fl era språk parallellt 
utvecklar den intellektu-
ella förmågan, dvs. hjärnans 
funktioner vid tänkande och 
analys, bättre än ett ”ensprå-
kigt” barn. Tidiga språkbad är 
”pengar på banken” för ditt 
barn i framtiden alltså.

Var man än befi nner sig 

i dag, är det ett hinder för 
framgång och valfrihet att 
behärska endast ett språk. 
I Sverige har fi nskan och 
romanes status som offi ciella 
minoritetsspråk, för att inte 
tala om engelskans makt.

Alla som studerat ”utom-
lands” i riket, Sverige eller 
något annat EU-land (som 
medlemskap i EU nu möj-
liggör) kan inte erbjudas 
utkomstmöjligheter på Åland 
efter avslutade studier. För 

dem är det ovan nämnda en 
självklarhet.

I visionen om ett blomstran-
de Åland torde dess ledares 
öppenhet och vidsynthet 
garantera ökad välfärd – brist 
på dem skada och leda till 
kräftgång...

Med sans, inte fanatism, 
kan självstyret bli ännu mera 
omfattande och Åland kan 
med bravur profi lera sig som 
Fredens Öar, vilket man 

gärna vill framstå som ute i 
världen.

Tack också Folke Sjölund, 
Olof Erland och Fredrik Gus-
tafsson för sakliga och upply-
sande inlägg och argument i 
era insändare.

Anne-Maj Mörn 
Ekonom från 

Finska Handelshögskolan
i Helsingfors

Fördomar får inte passera oemotsagda

� Ålands framtid har inte 
velat orda mycket om vad 
som händer i säkerhetspo-
litiskt hänseende om Åland 
blir självständigt. Jag förstår 
det – dels är kunskapen om 
dessa frågor begränsad – dels 
talar verkligheten emot själv-
ständighet.

Grunden för dagens situa-
tion ligger i Ålands demili-
tarisering vid freden i Paris 
1856 och i självstyrelsesyste-
met.

Ålandskonventionen 1920 

om Ålands demilitarisering 
och neutralisering är kopplad 
till Ålands statstillhörighet. 
Och självstyrelsen.

1940 ingicks ett avtal mel-
lan Finland och Sovjet om 
försvaret av Åland, vilket 
innebar ett radikalt ingrepp 
i Ålandskonventionen. Fin-
land ålades ensamt ansvaret 
för  Ålands försvar. Övriga 
konventionsparter, bl.a. 
Sverige, förbjöds att komma 
till hjälp. Avtalet från 1940 
konfirmerades med Ryss-

land 1992, varför det är 
gällande.

Ett självständigt Åland 
innebär att Ålandskonventio-
nen upphör att gälla och att 
1940 års avtal mellan Finland 
och Ryssland skall sägas upp 
Om så skulle ske uppstår ett 
säkerhetspolitiskt vakuum 
på en ytterst strategisk plats i 
Östersjön.

Jag skulle rekommendera 
ÅF att företa en promenad 
först till ryska konsulatet och 

sedan till det svenska. ÅF bör 
då fråga om vad respektive 
land anser om detta säker-
hetspolitiska vakuum. Svaret 
blir med stor säkerhet det-
samma: de kan inte acceptera 
ett sådant vakuum.

Samma svar på frågan får 
ÅF från såväl Finland som de 
övriga Östersjöstaterna. Det 
är självklart att alla länder runt 
Östersjön inte önskar någon 
som helst förändring i den 
nuvarande situationen som ger 
en säkerhetspolitisk balans.

Slutsats: Alla ålänningar 
som vill bibehålla Ålands de-
militarisering och neutralise-
ring bör glömma självständig-
het och ÅF. Alla ålänningar 
som fortsättningsvis vill att 
Åland skall bära epitetet 
”Fredens öar” bör rösta på 
ett stabilt självstyrelseparti i 
höstens val.

Pol. mag Folke Sjölund 
(lib)

Glöm självständighet – glöm ÅF (del 4)

  ...till den fantastiska personalen 
på MattisHallen som verkligen är till-
mötesgående och serviceinriktade. 
Tackar gör Kökar resenären!

 ...till Stefan Sundman för han är en 
så bra lärare och håller bra lektioner! 
Redovisningskungen.

� Nya Ålands drev mot min 
familj och speciellt min man 
fortsätter.

Om Obunden samling hade 
haft det infl ytande på Ålands-
banken som Nya Åland 
onsdag den 5 september 
2007 tillmäter oss så skulle vi 
garanterat behålla vår Natio-
nalbank styrd från Åland och 
på det sättet även garantera 
ett livskraftigt näringsliv i 
framtiden.

Trots att inget nytt i mate-
riellt avseende har tillkommit 
måste man åter igen upprepa 
gammal skåpmat som tidigare 
publicerats i samma tidning 
för att förstöra trovärdighe-
ten hos ambitiösa personer 
i näringslivet och samhället. 
Man frågar sig vad det egent-
liga syftet är med Nya Ålands 
artikelserie?

Varför är det fel i Nya 
Ålands ögon att någon 
är ambitiös och håller på 
det åländska? Det borde 
inte vara ett hinder för två 
personer i ledande ställning 
att dela den äktenskapliga 
sängen och att utför sina 
uppgifter som man är satt att 
göra.  

Gun-Mari Lindholm
Partiordförande för

Obunden samling
och lyckligt gift med 

Göran Lindholm

Snart blir
det en 
sanning...?

� Jag har en massa 
rådjurskillingar som springer 
omkring här utanför huset, 
men inga bockar. Är det för 
att alla bockar ställer upp i 
valet?

Skämt åsido – nog borde 
det bli en föryngring bland 
kandidaterna. Visst får man 
vara gammal och förståndig, 
men det är väl ändå de yngre 
som ska ta över!

 Sven-Erik Karlsson

”Killingarna”
fattas i valet

� Nu var det nära en olycka 
igen i korsningen Torggatan 
- Storagatan (ämbetshuset). 
Jag hade bilen så nära och 
blev chockad.

Jag har sett i Sverige att 
det fi nns en skylt, olycksdrab-
bad korsning och föreslår 
att den skulle fi nns på denna 
plats innan det händer mera 
olyckstillbjud där. Tekniska 
nämndens vägresurs kanske 
kan besvara frågan.

Vi skall ha bra säkerhet på 
vägar och gator i Mariehamn 
tycker jag, som tillhör den 
äldre generationen. 
 Wivi-Ann Andersson (s)

Oppsan

”
Fördomar och intolerans går inte 
att utplåna, men bör inte få passera 
oemotsagda. ANNE-MAJ MÖRN
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Ett olyckligt beslut att
dra bort överklagande

I hemknuten Maj-Len Lindholm

”

Jag borde ha dåligt samvete (det har jag 
också men för helt andra saker) för att jag 
kör en gammal bil.

Hela tiden, alla dagar hör eller ser man i 
radio, tidningar och tv, vilka miljöbovar vi är 
som håller oss med gamla bilar. Och som 
dessutom kör alldeles för mycket och för ofta, 
när man i stället borde ta bussen eller cykla.

Man blir lätt frustrerad.
Att man sedan bor i ett gammalt hus som 

värms med olja och el är förstås också fy, fy, 
fy. Dessutom, till råga på allt elände, har jag 
ett gäng kor som pruttar och rapar metangas 
och därmed påskyndar växthuseffekten...

Jag kunde göra listan mycket längre på 
mina ”miljöförseelser”, men jag tror inte jag 
törs.

I stället ska jag återgå till min gamla bil av 
årsmodell 1990. Det som är bra med den 
är att den precis uppfyller mina behov. Den 
startar och går som en klocka. Den har hyfsad 
värme vintertid, är någorlunda rymlig och jag 
behöver inte vara så noga med putsningen. 
Den är ju så gammal.

Andra fördelar är att den inte är rostig och 
inte särskilt mycket medkörd. Alltså håller den 
i många år än. Det lönar sig inte att byta eller 
sälja för då är den ingenting värd. Därför har 
jag tänkt köra den till slutet, när den ger upp 
blir det skroten nästa.

Eftersom jag inte har något som helst bilin-
tresse bryr jag mig inte om vad jag kör, bara 
jag har något att köra med som startar och 
går utan mankemang, som inte stannar och 
krånglar i onödan. Märke och årsmodell spe-
lar ingen roll för mig, bara för miljöexperterna.

Hur som helst så behöver jag bil, för att jag 
är bortskämd, för att spara tid, för att jag vill rå 
mig själv, för att buss- och arbetstider inte går 
ihop, för att vissa delar av min kropp inte gillar 
att cykla längre, för att jag har kört bil i 44 år 
och för att det är så bekvämt.

Så jag stannar i miljöbovarnas sällskap ett 
tag till.

Korna sedan, som enligt experterna pyser ut 
miljöfarlig metangas i båda ändar, bidrar alltså 
till växthuseffekten. Det är över huvudtaget helt 
fel miljömässigt att föda upp och använda nöt-
kreatur på våra breddgrader, det är en alldeles 
för kostsam och energikrävande näringsform. 
Vi borde inte äta kött. Säger experterna.

Tjaa, vad ska jag säga? Jag begriper egent-
ligen ingenting. Kan bara säga att det är svårt 
att tänka stort i små förhållanden och det fi nns 
många sorters experter.

Litet gladare gjorde mig en artikel i tidningen 
Land nyligen. Där säger två forskare vid 
Tekniska högskolan i Stockholm att metangas 
inte har så stor påverkan på växthuseffekten 
som man hittills trott. De har gjort försök som 
visar att naturen bryter ner gaserna innan de 
når atmosfären.

Det vill jag tro på!
Jag älskar kor och kalvar och tjurar, fast 

dom pruttar och rapar och skiter och äter. 
Och jag tycker om kött och mjölk och ost och 
smör. Gärna i kombination med närproducera-
de grönsaker, bröd, frukt och bär, allt naturen 
med vår hjälp kan ge av god och nyttig mat.

Jag en samvetslös miljöbov, hemska öde.

Jag en samvetslös 
miljöbov...

Det är bäst att säga det med en gång; det 
här har inte att göra med att den åta-
lade är/var politikern Danne Sundman 

(ob). Däremot är det inte oväsentligt – även om 
det borde vara det – att den åtalade är makt-
havare. Men resonemanget hade gått i exakt 
samma banor om det hade gällt exempelvis Ka-
trin Sjögren (lib), Barbro Sundback (s), Britt 
Lundberg (c) eller Anders Wiklöf.

En kort rekapitulation: Sundman körde av vä-
gen i en lånad bil, påstod själv att han hade kört 
tillåtna 50. Sakkunnigvittnena konstaterade att 
bilen hade fl ugit upp ur diket, alltså befunnit sig 
i luften. Med 50 kilometers hastighet hade den 
inte ens kommit upp ur diket. Alltså var farten 
hög.

Domaren och en majoritet av nämnden 
bestämde sig för att farten var 95 km/t. Åklaga-
ren och en nämndeman trodde på 105 km eller 
mer.

95 eller 105 kilometer, vad spelar det för roll?
Däremellan går, enligt praxis, gränsen mellan 

äventyrande och grovt äventyrande av trafi k-
säkerheten. För Sundman hade det strängare 
straffet betytt 60 dagsböter istället för 40. Inte 
heller någon stor sak. Men för försäkringsbo-
laget är skillnaden 80.000 euro, värdet av bilen. 
Vid grovt äventyrande behöver bolaget inte 
betala. Ägaren hade fått kräva in pengarna 
direkt av Sundman. En väsentlig skillnad också 
för Sundman.

Åklagaren besvärade sig till hovrätten. Så 

gjorde också försäkringsbolaget. Och Sundman, 
kanske mest av kosmetiska skäl.

När så målet skall upp i hovrätten börjar 
en vikarierande åklagare titta på pappren ett 
par kvällar före och kommer till att hovrätten 
inte skulle döma annorlunda. Så hon drar bort 
överklagandet. Vilket innebär att inte heller 
försäkringsbolaget kan få sin ersättning prövad.

Den tjänstlediga ordinarie åklagaren är minst 
sagt förbluffad. Hovrättens ordförande är för-
bannad. Man hade ju lagt ner mycket arbete på 
målet. Försäkringsbolaget jublar inte heller.

För Sundman är det en lättnad, självfallet. 
Han slipper en ny rättegång mitt i en valrörelse. 
Och han slipper punga ut med pengarna för 
bilen.

Vad ger detta för eftersmak?

Den tjänstlediga åklagaren har redan sagt 
det; folk kommer att tro att makthavare be-
handlas mildare än vanligt folk.

Eller så börjar folk fråga sig vem eller vilka 
som har satt åklagaren under press för att få 
henne att återta ärendet.

Den sortens spekulationer är inte till nytta 
för någon. De skapar olust och ilska. Oskyldiga 
människor mår dåligt för att de förekommer 
i spekulationerna. De kan få för sig att folk 
misstror dem. Och det gynnar defi nitivt inte 
Sundman.

Varför ställa till med sånt, varför frångå ett 
fungerande rättssystem?

Åklagaren  är väldigt förtegen om sina motiv 

till att dra bort ärendet. Att det skedde i sista 
stund, efter att alla kallelser och annat hade 
sänts ut, motiverar hon med att hon hann titta 
på ärendet först då.

Och efter denna snabbtitt i sista stund insåg 
hon att här har hovrätten inget att tillägga?

Även om, så borde hovrätten ha fått säga det 
själv. Det är därför domstolsväsendet ser ut som 
det gör, det ges möjlighet att överklaga. Den 
rätten skall man vara försiktig med att ta ifrån 
såväl medborgarna som staten. Det är en del av 
vår rättssäkerhet.

Vi  kanske rentav hade fått en enig hovrätt 
bakom tingsrättens dom och då hade ingen 
längre behövt fundera på den saken. Nu kom-
mer det att fi nnas människor som, utan bevis, 
hävdar att Sundman har kommit för lätt undan. 
Åklagaren har fråntagit honom rätten att bli 
prövad i högre instans.

Eller så hade domen blivit en annan. Sträng-
are. Men det får vi inte veta.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax
Telefon: 528 464

Det var ett högst olyckligt beslut att dra tillbaka överklagandet till 
hovrätten i Sundman-målet. Må så vara att domstolarna är över-
belastade, men rättssäkerheten får inte äventyras. Om det handlar 
om tidsbrist så måste den åtgärdas på annat sätt.

Hovrätten. Åbo hovrätt har redan i många år kommit till Åland för att behandla överklagade domar. Bilden togs för några år sedan i ett annat mål. 
Andra från vänster är hovrättens ordförande Päivi Hirsikangas.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Vad var det som drev lärare att satsa sig 
själva på 1960-talet, när merarbetet inte ens 
syntes i lönepåsen?
 SAMUEL LINDGREN I KOLUMN I VASABLADET
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dagens ålänning vädret dagens rätt

FREDAG 7 SEPTEMBER 2007

På Torggatan träffar vi 
Dagens ålänning Malin 
Mattsson. Hon är en 

rätt nybliven ålänning. I mit-
ten av augusti fl yttade hon hit 
för att studera vid Ålands sjö-
mansskola och bor nu på in-
ternatet på Hotell Esplanad. 
Tidigare bodde hon på Gräsö, 
som ligger ungefär 8 mil öster 
om Uppsala.

– Mitt mål är att bli styrman 
eller kapten. Vi är totalt tre 
tjejer som går den här linjen, 
av totalt cirka 50 elever, säger 
Malin Mattsson.

När blev du intresserad 
av sjömansyrket?

– Jag är uppvuxen med båtar. 
Och en gång när jag åkte färja 
med en kompis fi ck vi besöka 
bryggan. Då kände jag bara 
att wow, det här vill jag jobba 
med!

Hur känns det att bo på 
Åland?

– Det ska bli kul att bo här, 
lite dött på vintern kanske.

– Men jag har varit här rätt 
mycket på semester, men vi 
har inte släkt eller någon stu-
ga här.

Vad gör du på fritiden 
då?

– Hittills har det mest blivit 
att vara med kompisar här på 
Åland, men jag ska eventuellt 
börja rida. I Sverige hade jag 
tre hästar på foder och red 
mycket.

Alla som är Dagens ålän-

ning i Nya Åland får hälsa 
till någon. Vem vill du häl-
sa till?

– Då hälsar jag till Simon, en 
kompis som går i min klass.

Text & foto:ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

”Av cirka 50 elever är vi tre tjejer”

Nyinfl yttad ålänning. Malin Mattsson har i höst bytt 
Gräsö i Sverige mot Åland. Hon är uppvuxen med båtar och nu 
studerar hon på sjömansskolan, målet är att bli styrman eller 
kapten.

Specialgryta
400 g magert bogfl äsk (ev. 
grisfi lé)
4 stjälkar bladselleri
2 lökar
3 msk olja
2,5 dl buljong (tärning)
2 tsk soja
2 tsk mald ingefära
salt, vitpeppar
ca 200 g brytbönor
1 dl mandel

Strimla köttet, skiva selle-
rin och hacka löken. Het-
ta upp olja i pannan och 
bryn i omgångar kött, sel-
leri och lök. Slå över i en 
gryta, slå på den heta bul-
jongen, soja, ingefära, salt 
och peppar. Koka ca 15 
minuter under lock, lägg 
i bönorna och koka ytter-
ligare 5 minuter. Hetta 
upp resten av fettet, lägg i 
mandeln hel och fräs tills 
den får färg. Strö mandeln 
över grytan.


